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[105000] Comentarios y Analisis de la Administraciéon

Comentarios de la gerencia [bloque de texto]

Reporte de Resultados al Cuarto Trimestre de 2017

Ciudad de México; a 27 de Febrero de 2018. - Corporacion Interamericana de Entretenimiento, S.A.B. de
C.V. (“CIE”, “la Compaiiia” o “el Grupo”) (BMV: CIE) anuncia sus resultados financieros al cuarto trimestre de
2017 preparados bajo Normas Internacionales de Informacion Financiera (“NIIF”).

En el Reporte de Resultados del cuarto trimestre de 2016, la Compafia anuncié la venta del 80% de la
participacidén accionaria de la subsidiaria B-Connect, cuyos resultados fueron presentados en el segmento
CIE Comercial hasta diciembre de 2016. A partir de enero de 2017 y en atencién a lo sefialado en las NIIF, los
resultados de dicha subsidiaria son presentados dentro del rubro Participacién en la Utilidad de Asociadas y
Negocios Conjuntos, por lo que los resultados en ambos periodos no son comparables para dicha division,
asi como para las cifras consolidadas del Grupo.

#sDurante el cuarto trimestre, las ventas crecieron 20%, alcanzando Ps.4,337, en comparacion con
Ps.3,621 observadas en el mismo periodo del afio anterior. Para los doce meses del afio, las ventas
consolidadas aumentaron 1%, llegando a Ps.9,954 en comparaciéon con Ps.9,861 registradas el afio
anterior.

&En el cuarto trimestre, la UAFIDA consolidada se incrementé 7%, alcanzando Ps.635, en comparacion
con Ps.592 registrada el periodo el afio anterior. Durante los doce meses, la UAFIDA consolidada se
incrementd 3%, llegando a Ps.1,534, en comparacion con Ps.1,486 observada el ano anterior.
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Informacidén a revelar sobre la naturaleza del negocio [bloque de texto]
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Con sus origenes en 1990, la Compafiia es uno de los participantes mas destacados en el ambito
latinoamericano y mundial en la industria del espectdculo fuera de casa.

Ofrece una gama diversa de opciones de entretenimiento para una variedad de publicos y presupuestos en
ciudades grandes y medianas de alto potencial econémico y crecimiento poblacional del mercado mexicano;
asi como en Colombia. Dicha gama de opciones incluye conciertos, producciones teatrales, eventos
deportivos, familiares, y culturales, entre otros. Asimismo, la Compafiia opera un parque de diversiones, El
Salitre, en Bogota, Colombia.

La Compafiia opera el Centro Citibanamex en la ciudad de México, uno de los mayores y mas importantes
recintos de exposiciones y convenciones en el ambito internacional. Igualmente, es el mds destacado
productor y organizador de eventos especiales y corporativos en el mercado mexicano. Asimismo, CIE
promueve y comercializa el Gran Premio de México de Férmula 1.

Corporacién Interamericana de Entretenimiento es una empresa publica cuyas acciones cotizan en la Bolsa
Mexicana de Valores desde 1995, bajo la clave de pizarra “CIE”.

Informacidén a revelar sobre los objetivos de la gerencia y sus estrategias para
alcanzar esos objetivos [bloque de texto]

Se sugiere al lector revisar la informacidn sobre las estrategias de la Compaiiia contenida en la seccién
“Resumen Ejecutivo” dentro del capitulo “Informacién General” del reporte anual 2016 de CIE, de fecha 28
de abril de 2017.

Informacidn a revelar sobre los recursos, riesgos y relaciones mas significativos de
la entidad [bloque de texto]

Los principales factores de riesgo a los que se encuentra expuesta la Compaiiia son los siguientes:

1.Riesgo de mercado
1.1.Riesgo de tipo de cambio
1.2.Riesgo de tasa de interés
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2.Riesgo de crédito
3.Riesgos financieros
3.1.Riesgo de liquidez
3.2.Riesgo de capital

1. Riesgo de mercado

Corporacién Interamericana de Entretenimiento, S.A.B. de C.V. (“CIE” o la “Compaiiia”) es una empresa
mexicana que conduce la gran mayoria de sus actividades de negocio en México. Como resultado, sus
negocios, su condicidn financiera y resultados de operacién pueden ser afectados significativamente ya sea
por ciertas condiciones generales de la economia mexicana, tales como la devaluacién del peso mexicano
frente a otras monedas, la inflacidn de los precios y las tasas de interés en México, o por otras cuestiones de
indole politico y econdmico en el pais y el extranjero.

El Gobierno Mexicano ha ejercido y continta ejerciendo influencia significativa sobre la economia de México.
Las politicas y las acciones del Gobierno Mexicano relativas a la economia y a empresas paraestatales y
organismos descentralizados pueden tener un impacto significativo sobre el sector empresarial de México y
los consumidores, en general, y sobre CIE en particular, asi como sobre las condiciones de mercado, el
sistema de precios y los rendimientos sobre los valores de entidades Mexicanas, incluyendo los de la
Compaiia.

En el pasado, México ha experimentado crisis econdmicas causadas por factores internos y externos, los
cuales se han caracterizado por la inestabilidad en tipos de cambio, altas tasas de inflacién y de interés,
concentracion econdmica, reduccion de flujos internacionales de capital, la contraccién de la liquidez del
sector bancario y la tasa de desempleo.

Estas condiciones econdmicas han reducido de manera considerable el poder adquisitivo de la poblacion
mexicana y, como resultado, impactado la demanda de servicios de entretenimiento fuera de casa. En
consecuencia, este tipo de crisis puede afectar adversamente la condicion financiera y los resultados de
operacion de CIE, asi como el valor de mercado de sus titulos de deuda y capital.

1.1.Riesgo de tipo de cambio

El valor del peso mexicano frente al del délar estadounidense y otras monedas ha fluctuado de manera poco
consistente. Ejemplo de lo anterior es que al 31 de diciembre de 2017 el tipo de cambio del peso mexicano
contra el ddlar estadounidense mostré una apreciacion cercana a Ps. 0.9565 (pesos), la cual resulta del
cambio observado en la paridad cambiaria entre estas dos monedas, pasando de Ps. 20.6194 al cierre de
diciembre de 2016 a Ps. 19.6629 al 31 de diciembre de 2017.

En general, reducciones en el valor del peso mexicano frente a otras monedas podrian afectar adversamente
el negocio y condicion financiera y operativa de CIE, incluyendo su habilidad para realizar pagos de principal
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e intereses al respecto de endeudamiento denominado en moneda extranjera que la Compafia podria
contraer.

Al cierre del afio 2016, la Compaiiia no mantenia deuda bancaria y bursatil denominada en moneda
extranjera, en tanto que al final del ejercicio social 2017, CIE registrdé dos pasivos bancarios contratados por
su subsidiaria colombiana, Reforestacién y Parques S.A., a BBVA Colombia, los cuales suman Col. 1,644.4
millones (equivalentes a Ps. 10.8 millones), los cuales se suman a sus pasivos bancarios y bursatiles en pesos
mexicanos Los pasivos colombianos representan aproximadamente el 0.5% del endeudamiento total de la
Compaiiia en dicho ejercicio.

Entre otras cosas, una reduccion en el valor del peso mexicano frente al ddlar estadounidense podria afectar
la viabilidad de CIE con relacién a presentar ciertos artistas extranjeros o contenido de entretenimiento
internacional en México debido a que es usualmente requerido pagar a estos sus servicios en moneda
extranjera, tal como el délar estadounidense y el Euro. En ese sentido, una devaluacién del peso mexicano
incrementaria el monto en moneda mexicana de las obligaciones de CIE expresadas en divisa extranjera.

A modo de hacer frente a fluctuaciones en el tipo de cambio entre el peso mexicano y monedas extranjeras,
la Compaiiia ha considerado y ejecutado de tiempo en tiempo la contratacién de instrumentos financieros
de cobertura de tipo de cambio (principalmente, non-delivery forwards) para lograr una mejor viabilidad y
rentabilidad econdmica de ciertos eventos de entretenimiento en vivo llevados a cabo por su divisién
estratégica de negocios CIE Entretenimiento.

La Compaiiia logra una cobertura natural mediante la venta anticipada de boletos de entrada a los
espectdculos internacionales que presenta, donde los recursos obtenidos por CIE en moneda mexicana son
cambiados a moneda extranjera sobre la cual el costo de contratacidn y presentacion de talento artistico y
contenidos de entretenimiento estan denominados. Esta practica permite, de forma adicional a la
contratacién temporal de instrumentos financieros derivados de cobertura, mejorar la posicidén y gestion de
la tesoreria del Grupo hasta la presentacién y liquidacidn de los espectaculos sujetos a variacidon cambiaria.

En todos los casos, ni CIE ni ninguna de sus empresas subsidiarias, incluyendo sus consejeros, funcionarios y
directivos relevantes, buscan realizar a través de la utilizacién de instrumentos financieros derivados
actividades de especulacién en moneda extranjera. Los términos y condiciones pactados contemplan la
compra-venta de ddlares estadounidenses a precio fijado y en fecha cierta bajo la modalidad de non-delivery
forwards, es decir, por “método de compensacién”.

Este método indica que al vencimiento de los mismos se compara el tipo de cambio spot contra el tipo de
cambio forward, y el diferencial en contra es pagado por la parte correspondiente. Por su parte, la
contratacion de delivery forwards supone el intercambio de divisas a una fecha pactada, incluyendo ciertos
términos y condiciones particulares a la transaccion; una modalidad de uso poco frecuente en la estrategia
de riesgos de CIE.
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(Se recomienda al lector visitar la seccidn relativa a Instrumentos Financieros Derivados contenida dentro del
presente reporte trimestral para lograr mayor detalle y explicacién a este respecto, incluyendo la posicién
relativa a derivados que el Grupo mantiene al cierre del ejercicio social 2017).

Si la moneda mexicana se hubiera debilitado o fortalecido en 10.0% con respecto al délar estadounidense,
manteniendo todas las demds variables constantes, el resultado después de impuestos de los doce meses
acumulados al cierre del cuarto trimestre de 2016 y de 2017 se habria modificado respectivamente en
aproximadamente Ps. 85.0 millones y Ps. 786.5 millones. Lo anterior es resultado de las ganancias/pérdidas
cambiarias derivadas de la conversién de cuentas por cobrar a clientes, activos financieros medidos a valor
razonable, asi como titulos de deuda y préstamos denominados en ddélares de los Estados Unidos de
Ameérica.

1.2. Riesgo de tasa de interés

Al cierre de 2016 y de 2017, la Compaiiia termind con una deuda bancaria y bursatil de Ps. 2,359.7 millones y
Ps. 2,185.1 millones, los cuales representan cerca del 31% y del 28% de sus pasivos totales. En particular, la
deuda bursatil del Grupo esta integrada por dos emisiones de Certificados Bursatiles de Largo Plazo por Ps.
500.0 millones cada una, las cuales fueron colocadas en el mes de octubre de 2017 en la Bolsa Mexicana de
Valores. (Se sugiere al lector referirse al analisis de préstamos bancarios e instrumentos financieros
contenido dentro del presente reporte trimestral, a modo de obtener informacidn adicional).

Tradicionalmente, el costo de ciertos endeudamientos generan intereses a cargo basados en la Tasa de
Interés Interbancaria de Equilibrio (TIIE), la cual se ha comportado a la alza recientemente, mas un spread
especifico para cada crédito contratado. Las fluctuaciones en la tasa de interés son inciertas porque
dependen del comportamiento futuro de los mercados, por lo que pueden impactar en el futuro los
resultados financieros de la Compafiia de tiempo en tiempo en funcidn del servicio de la deuda.

Una diferencia de 100 puntos base en la tasa de interés en los periodos concluidos el 31 de diciembre de
2016 y de 2017 hubiera generado un impacto en el Estado de Resultado Integral por aproximadamente Ps.
21.9 millones y Ps. 23.6 millones, respectivamente.

La Compaiiia contratd a Banco Santander México un swap de tasa de interés durante la segunda mitad de
2016 con el proposito de fijar la tasa de interés sobre un monto determinado. Con ello, CIE ha reducido la
exposiciéon que guarda en funcidn del servicio de esta deuda con relacidon a variaciones en la TIIE, tasa
original aplicable al empréstito mds un spread aplicable.

(Se recomienda al lector visitar la seccidn relativa a Instrumentos Financieros Derivados contenida dentro del
presente reporte para lograr mayor detalle y explicacién).

2 Riesgo de crédito

El riesgo crediticio se administra en forma consolidada, excepto por aquel relacionado con los saldos de las
cuentas por cobrar de la Compaiiia.
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Cada entidad de CIE es responsable de administrar y analizar el riesgo crediticio de cada uno de sus nuevos
clientes, antes de definir los términos de crédito y condiciones de entrega. El riesgo crediticio se deriva del
efectivo y las inversiones en valores, los instrumentos financieros derivados y los depdsitos en bancos e
instituciones financieras, asi como del crédito comercial otorgado a los clientes mayoristas y minoristas,
incluyendo los saldos pendientes de cobrar, asi como, transacciones futuras ya comprometidas.

En el caso de los bancos y las instituciones financieras solo CIE opera con aquellos que han obtenido una
calificacién independiente minima de ‘A’. Con respecto a clientes corporativos y de gobierno, se consideran
calificaciones independientes, en caso de existir, si no lo fuera asi, la Administracidon de la Compafiia puede
estimar la calidad crediticia de los mismos de manera individual; para ello, tomara en cuenta su situacién
financiera, experiencia comercial pasada, y otros factores.

Los limites de crédito individuales se establecen con base en calificaciones internas o externas de
conformidad con politicas ya establecidas. Los limites de crédito comercial se monitorean en forma regular.
Las ventas a los clientes minoristas (es decir, aquellos adquirentes de boletos de acceso a eventos e
inmuebles operados por CIE, y consumidores de alimentos, bebidas y souvenirs) se cobran en efectivo o con
tarjetas de crédito.

La calidad crediticia de los activos financieros que no estan ni vencidos ni deteriorados es evaluada sobre la
base de informacidn histdrica de los indices de incumplimiento de las contrapartes.

Al 31 de diciembre de 2017, CIE registré operaciones de descuento por Ps. 5.0 millones con una vida
promedio de 129 dias, las cuales se derivan de operaciones de esta naturaleza llevadas a cabo entre la
empresa subsidiaria Make Pro, S.A. de C.V. y la operacién mexicana de la institucién financiera Santander.

3 Riesgos financieros

3.1 Riesgo de liquidez

Las proyecciones de los flujos de efectivo se realizan a nivel de cada entidad operativa de la Compafiia donde
el drea financiera de CIE consolida esta informacién. Esta ultima monitorea continuamente las proyecciones
de flujo de efectivo y los requerimientos de liquidez de la Compafiia asegurandose de mantener suficiente
efectivo e inversidn de realizacion inmediata para cumplir con las necesidades operativas.

La Compafiia monitorea regularmente y toma sus decisiones considerando no violar los limites u
Obligaciones de Hacer o No Hacer establecidos en los contratos de endeudamiento que ha establecido con
instituciones financieras. Las proyecciones consideran los planes de financiamiento de la Compaiiia, el
cumplimiento de las Obligaciones de Hacer y de No Hacer en materia de apalancamiento, cobertura de
intereses y capital contable consolidados, asi como el apego y observancia de la legislacién externa aplicable
para la Compaiiia, entre otros relacionados.
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Los excedentes de efectivo de las entidades operativas se transfieren a la tesoreria de la Compaiiia. La
misma invierte dichos fondos en depdsitos a plazos y titulos negociables, cuyos vencimientos o liquidez
permiten lograr flexibilidad para cubrir las necesidades de efectivo.

Al cierre de 2016 y de 2017, la Compania mantenia depdsitos a plazo por montos aproximados a Ps. 742.8
millones y Ps. 1,677.2 millones, respectivamente, al igual que tenia registrados otros activos, igualmente
liquidos, por cerca de Ps. 2,433.5 millones y Ps. 2,646.4 millones, respectivamente. La Compaiiia estima que
dichos recursos liquidos permitiran administrar adecuadamente el riesgo de liquidez asociado.

3.2 Riesgo de capital

Los objetivos de la Compaiiia en relacion con la Administracion del Riesgo del capital son: (i) salvaguardar su
capacidad para continuar como negocio en marcha; (ii) proporcionar rendimientos a los accionistas y
beneficios a otras partes interesadas; al tiempo que (iii) mantener una estructura de capital éptima para
reducir su costo.

A efecto de mantener o ajustar la estructura de capital, la Compafiia puede (i) variar el importe de
dividendos a pagar a los accionistas, en caso de que estos sean decretados y pagados; (ii) realizar una
reduccién de capital; (iii) emitir nuevas acciones o vender activos; vy, (iv) reducir su deuda bancaria y/o
bursatil.

Al igual que otras entidades de la industria, la Compafiia monitorea su estructura de capital con base en la
razon financiera de apalancamiento. Esta razén se calcula dividiendo la deuda neta entre el capital
consolidado de la Compaiiia. La deuda neta incluye el total de los préstamos bancarios y bursatiles en sus
porciones circulantes y no circulantes reconocidos en el Estado de Situacidn Financiera consolidado, menos
el efectivo y equivalentes de efectivo registrados. El capital total incluye el capital contable segun el Estado
de Situacién Financiera consolidado mas la deuda neta respectiva.

Al cierre de 2016 y de 2017, la razén de aplacamiento se ubicé en (0.26) veces y (1.23) veces,
respectivamente.

Resultados de las operaciones y perspectivas [bloque de texto]
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Cifras Relevantes Consolidadas

aTt aT % 12Mm 12Mm %
2017 2016 Var. 2017 2016 Var.
Ingresos 4,337 3,621 +20% | 9,954 9,861 +1%
UAFIDA 635 592 +7% 1,534 1,486 +3%
Margen UAFIDA 14.6% 16.4% 15.4% 15.1%
Ingresos (Gts.) Financieros Netos (48) () N.A. (461) (18) MN.A.
Utilidad (Pérdida) Neta 45 (1) MN.A. 137 412 =67%
INGRESOS 4T 2017 INGRESOS 12M 2017
O Entretenimiento g . -
C ial u N
LOIMETCla m |
(ros Negocios 1,401
2,856
7,569
Total: Ps.4, 337 Total: P5.9,954
UAFIDA 4T 2017 UAFIDA 12M 2017
2 n
- W
413 )
294
317
1,089
Total: Ps.635 Total: Ps.1,534

Las cifras contenidas a lo largo del presente documento, correspondientes al cuarto trimestre de 2017 y de

2016, estdn expresadas en millones de pesos mexicanos nominales. Las cifras pueden variar por efectos de
redondeo.

UAFIDA significa Utilidad antes de Otros Ingresos y (Gastos) Netos mds Depreciacion y Amortizacion.
N.A. significa no aplica.
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ANALISIS DEL CUARTO TRIMESTRE (“el trimestre” o “el perioda”)

CIEENTRETENIMIENTO

INGRESOS 4T INGRESOS 12M
+63% +18%
2,856 7,569
[} '4 =
1,748 6,428
4T 2016 4T 2017 12M 2016 12M 2017

En CIE Entretenimiento, los ingresos del cuarto trimestre crecieron 63% llegando a Ps.2,856, en
comparacion con Ps.1,748 registrados en el mismo periodo del afio anterior. Este incremento es
consecuencia de un incremento en la taquilla observada en los eventos promovidos durante el periodo,
donde destacaron las presentaciones de U2, en la Ciudad de México y Bogota, Colombia; Paul McCartney y
Red Hot Chili Peppers, en la Ciudad de México, Bruno Mars en Bogotd, Colombia; los espectaculos familiares
Sép7timo Dia del Cirque du Soleil en la Ciudad de México, Guadalajara y Monterrey, asi como Disney on Ice
en Bogota, Colombia; y los festivales Corona Capital 2017, Live Out y Coordenada en México.

Para los doce meses del afio, los ingresos alcanzaron Ps.7,569, cifra 18% mayor a la registrada en el mismo
periodo del afio anterior por Ps.6,428.
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En el cuarto trimestre 2017 destacoron las
presentaciones de artistas y festivales como:

L] uz
*  KingsofLeon
*  Flow Fest

=  Timbiriche

s  Paul McCartney

=  LosAuténticos Decadentes

UAFIDA 4T UAFIDA 12M
+40% +26%
210 294 861 1,089
4T 2016 4T 2017 12M 2016 12M2017
12.0% Margen 10.3% 13.4% Margen 14.4%

Durante el trimestre, la UAFIDA de CIE Entretenimiento se incrementd 40% alcanzando Ps.294, en
comparacion con Ps.210 registrada en el mismo periodo del afio anterior. Este incremento es consecuencia
del crecimiento en los ingresos explicado anteriormente.

Para los doce meses del afio, la UAFIDA se ubicd en Ps.1,089, cifra 26% mayor a la observada en el periodo
de 2016 de Ps.861.
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CIE COMERCIAL

INGRESO0S 12M
INGRESOS 4T

-22% -32%

3,208
2,186
1,784 1,401

12Mm 2016 12M 2017
4T 2016 4T 2017

En su Reporte de Resultados del cuarto trimestre de 2016, la Compafiia comunicod la venta de una
participacién mayoritaria de su subsidiaria B-Connect, dedicada a centros de contacto. Debido a lo anterior,
los resultados de este segmento durante el afio 2017 no seran comparables a los del periodo anterior.

En CIE Comercial, los ingresos del cuarto trimestre se ubicaron en Ps.1,401, en comparacién con Ps.1,784
observados en el periodo del ano anterior. Esta disminucién es principalmente consecuencia de la venta de
B-Connect, comentada anteriormente.

Durante el trimestre, destacd la realizacion del evento automovilistico Gran Premio de México de F1 en su
edicién 2017, asi como también la realizacién y produccidn de diversos eventos empresariales entre los que
destacaron los 100 afios del Club Deportivo Toluca, y el 23° Congreso Internacional de Riego y Drenaje
2017. Por su parte, el Centro Citibanamex fue sede de exposiciones como Plastimagen 2017, Mexico
Alimentaria y Expo Beauty Show, entre otros.

Para los doce meses del ano, los ingresos decrecieron 32%, llegando a Ps.2,186, en comparacidon con
Ps.3,208 registrados en el mismo periodo del afio anterior.
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4  Ano: 2017

Duronte el periodo destacaron la realizocion
¥ produccion de eventos empresariales:

*  Gran Premio de México F1
s  México Alimentaria 2017
*  Plastimagen 2017

= 23" Congreso Internacional de Riego
y Drenaje 2017

s 100 aiios del Club Deportivo Toluca

UAFIDA 4T UAFIDA 12M
-9% -26%
347 317 359 413
4T 2016 4T 2017 12M 2016 12M 2017
19.5% Margen 22.6% 17.4% Margen 18.9%

En el trimestre, la UAFIDA se ubicd en Ps.317 en comparacién con Ps.347 registrados en el periodo de 2016.
El decremento es principalmente consecuencia de la venta de B-Connect comentada anteriormente, asi
como de un menor nimero de eventos corporativos realizados en el periodo, en comparacién con el
trimestre del afo anterior.

Durante los doce meses del afio, la UAFIDA de CIE Comercial decrecié 26%, alcanzando Ps.413, en

comparacion con Ps.559 registrados en el mismo periodo de 2016.
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4  Ano: 2017

OTROS NEGOCIOS (Parque El Salitre en Bogota, Colombia)

INGRESOS 4T INGRESOS 12M
-10% -11%
88 80 225 199
4T 2016 4T 2017 12M 2016 12M 2017

Los ingresos del Parque El Salitre en Colombia decrecieron 10% durante el cuarto trimestre de 2017,
alcanzando Ps.80, en comparacion con Ps.88 observados en el periodo del afio anterior. La disminucion en
los ingresos es principalmente consecuencia de una menor asistencia registrada en el parque de
diversiones.

Durante los doce meses, los ingresos se ubicaron en Ps.199, en comparacién con Ps.225 observados en el
periodo del afio anterior.

UAFIDA 4T UAFIDA 12M
-33% -50%
34 | 66 |
23 33
4T 2016 472017 12M 2016 12M 2017
39.0% Margen 28.9% 29.4% Margen 16.6%

En el trimestre, la UAFIDA se ubicd en Ps.23 en comparacion con Ps.34 registrada en el mismo periodo de
2016. Este decremento es principalmente consecuencia de la reduccién en los ingresos comentado
anteriormente, asi como de algunos gastos extraordinarios incurridos por la inauguracién en octubre de la
nueva atraccién “Splash”.

Durante los doce meses del afio, la UAFIDA decrecié 50% alcanzando Ps.33, en comparacion con Ps.66
registrados en el mismo periodo del afio anterior.
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4  Ano: 2017

INGRESOS (GASTOS) FINANCIEROS NETOS

a7 4T % 12M 12M %
2017 2016 Var. 2017 2016 Var.

Intereses Ganados (Pagados), Netos (18) (62) +71% (79) (187) +58%
Ganancia (Pérdida) Cambiaria, Neta (29) 16 N.A. | (383) 133 N.A.

Otros Ingresos Financieros, Netos 2 38 N.A. 1 38 NA.

Ingresos (Gastos) Financieros Netos (46) (8) N.A. | (461) (16) N.A.

En el trimestre, los Gastos Financieros Netos se ubicaron en Ps.46, en comparacién con un Ps.8 registrado
en el mismo periodo del afio anterior. El incremento en los gastos financieros es principalmente
consecuencia del registro de una pérdida cambiaria neta por Ps.29, la cual es producto del aumento
observado en el tipo del cambio del peso mexicano frente al délar estadounidense en el trimestre, el cual
paso de Ps.18.15 al cierre del tercer trimestre a Ps.19.12 al cierre del cuarto trimestre de 2017, lo cual
revalud las posiciones monetarias activas y pasivas que la Compaiiia registré en moneda extranjera.

Compensando el efecto anterior, durante el trimestre los intereses pagados netos se ubicaron en Ps.18, en
comparacion con Ps.62 registrados en el periodo del afio anterior. Esta disminucion es consecuencia de: 1)
un incremento en los intereses ganados observados en el periodo, debido a un aumento en el saldo
promedio de caja del Grupo, asi como del aumento en la tasa de interés activa observada durante 2017, en
comparacion con el ano anterior; y, 2) una disminucién en los intereses pagados como consecuencia de un
menor nivel de deuda promedio con costo durante el periodo.

Para los doce meses, los gastos financieros netos se ubican en Ps.461, en comparacion con Ps.16,
observados en el mismo periodo del afio anterior. Este aumento es principalmente consecuencia de una
pérdida cambiaria neta por Ps.383, en comparacion con una ganancia cambiara neta de Ps.133, observada
en el afo anterior.

IMPUESTOS A LA UTILIDAD

a7 a7 L 12Mm 12M %
2017 2016 Var. 2017 2016 Var.
Impuesto Causado 234 256 -9% 639 475 +35%
Impuesto Diferido (18) 43 N.A. | (117) 114 N.A.
Impuesto a la Utilidad 216 299 -28% 523 589 -11%

En el trimestre, las provisiones de impuestos a la utilidad causado y diferido se ubicaron en Ps.216, en
comparacion con Ps.299 registrados en el mismo trimestre del afio anterior. Este decremento es
consecuencia principalmente de un impuesto diferido activo por Ps.18 registrado en el periodo, en
comparacion con un impuesto diferido pasivo por Ps.43 observado el afio anterior.
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4  Ano: 2017

Durante los doce meses del afio, la Compaifiia registré Ps.523 en provisiones para impuesto a la utilidad
causado y diferido, en comparacion con Ps.589 registrados en el mismo periodo de 2016.

UTILIDAD NETA

Durante el trimestre, la utilidad neta se ubicd en Ps.46, en comparacion con una utilidad neta de Ps.0
registrada en el mismo periodo del afio anterior. Este incremento es principalmente consecuencia de la
disminucién en las provisiones de Impuesto a la Utilidad comentados anteriormente, asi como de un
incremento en la Utilidad de Operacion observada en el trimestre.

La utilidad neta se ubicé en Ps.137 durante los doce meses del afio, en comparacion con una utilidad neta
de Ps.412 observada en el mismo periodo de 2016. Esta disminucidon es consecuencia de la pérdida
cambiaria neta incurrida en el afio comentada anteriormente.

Situacion financiera, liquidez y recursos de capital [bloque de texto]

Al 31 de diciembre de 2017, el endeudamiento bancario y bursatil de la Compaiiia se ubicé en Ps.2,185, en
comparacion con Ps.2,360 registrado al cierre del ano 2016. La disminucion es principalmente
consecuencia de que al cierre de 2017, la Compaiiia no tenia dispuesto ningin monto de sus lineas de
capital de trabajo de corto plazo. Exceptuando dos créditos por un total de Ps.11 dispuestos en Colombia,
la totalidad de la deuda esta denominada en pesos mexicanos. Las siguientes graficas muestra el perfil de la
deuda para ambos periodos:

4T 2017 4T 2016

35%

63%

100%
B CortoPlazo

Total: Ps.2,185 Largo Plazo Total: Ps.2,360
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4  Ano: 2017

A continuacion se muestra un resumen de la informacion financiera consolidada, la cual se deriva de los estados
financieros consolidados no auditados de la compafiia para el 4T, asi como por los 12 meses del afio 2017 con los
correspondientes a 2016.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO

aT aT % 12m 12m %
2017 2016 Var. 2017 2016 Var.
Ventas 4,337 3,621 +20% 9,954 9,861 +1%
Costo de Ventas 3,715 3,047 +22% 7,788 7,915 -2%
Utilidad Bruta 622 573 +9% 2,167 1,946 +11%
Gastos de Operacion 344 302 +14% 1,165 1,026 +14%
Utilidad de Operacién 278 271 +3% 1,002 920 +9%
Ingresos (Gastos) Financieros Neto
Intereses Ganados (Pagados) Neto (18) (62) +71% {79) (187) +58%
Ganancia (Pérdida) en Cambios (29) 16 MN.A. (383) 133 MN.A.
Otros Ingresos Financieros, Netos 2 38 MN.A 1 38 MN.A
Ingresos (Gastos) Financieros Neto (48] (8) MN.A. (461) (18) N.A
Partl Enlos resultados de Asociadas 29 35 -16% 118 96 +22%
Utilidad antes de Impuestos 262 298 -12% 659 1,001 -34%
Impuestos a la Utilidad 216 299 -28% 523 589 -11%
Wtilidad después de Impuestos 48 (1) N.A 137 412 -67%
Utilidad (Perdida) Neta 46 (1) N.A. 137 412 -&7%
Utilidad Neta Minoritaria (1) 72 MN.AL 256 252 +1%
Utilidad Neta Mayoritaria a7 (73) NA. (119) 159  N.A.
Depreciacidn y Amortizacion 356 321 +11% 532 566 -6%
UAFIDA 635 392 +T% 1,534 1,486 +3%

ESTADO DE POSICION FINANCIERA AL:
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4 Ano: 2017
31 Dic. 31 Dic. %
2017 2016 Var.
Activo Circulante 7,937 7,891 +1%
Efectivo 4,324 3,176 +36%
Clientes por Cobrar Neto 1,684 2,847 -41%
Otras Cuentas por Cobrar Neto 319 318 +0%
Inventarios 21 19 +11%
Otros Activos Circulantes 1,590 1,531 +4%
Activos No Circulantes 3,725 3,656 +2%
Cuentas por Cobrar Neto - -
Inversiones en Asociadas y Negocios Conjuntos 1,098 1,055 +4%
Propiedad, Planta y Equipo Neto 1,367 1,494 -B%
Activos Intangibles 124 83 +50%
Activos por Impuestos Diferidos 1,080 926 +17%
Otros Activos No Circulantes 55 99 -44%
Activo Total 11,662 11,548 +1%
Pasivos Circulante 5,307 5,704 -T%
Proveedores 1,214 1,250 -3%
Deuda con costo de Corto Plazo 4 826 N.A.
Otros Pasivos Circulantes 4,089 3,628 +13%
Pasivos No Circulantes 2,512 1,866 +35%
Deuda con costo de Largo Plazo 2,181 1,534 +42%
Pasivos por Impuestos Diferidos 55 21 N.A.
Otros pasivos no circulantes 276 311 -11%
Pasivo Total 7,820 7,570 +3%
Capital Contable 3,843 3,977 -3%
Participacion Minoritaria 1,038 518 N.A.
Participacién Mayoritaria 2,804 3,460 -19%
Capital Contribuido 3,399 3,399 +0%
Capital Ganado (Perdido) (594) 61 N.A.
Pasivo Total + Capital Contable 11,662 11,548 +1%
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Consolidado

Clave de Cotizacion: CIE Trimestre:

4 Ano:

2017

Control interno [bloque de texto]

Informacién a revelar sobre las medidas de rendimiento fundamentales e indicadores
que la gerencia utiliza para evaluar el rendimiento de la entidad con respecto a los

objetivos establecidos [bloque de texto]

Corporacién Interamericana de Entretenimiento, S. A. de C. V.
Sumario 4T 2017

(Cifras en millones de pesos mexicanos)

Informacion de Estado de Resultados AT 2017 4T 2016 $ Var.
Ingresos Netos 4337 3,621 716
Oepreciacion y Amaortizacian dah6 321 34
UAFIDA B35 592 43
Margen UAFIDA T4 6% T6. 4%
Resultado Operativo 278 271 T
Margen Operativa £ 4% F.a%

Ingreso (Gasto) Financiero, neto (48) (8 (37)
Fesultado no Controladara (1 72 (73)
Fesultado Controladora 47 (73] 120
Resultado Neto 46 (1) 47
Wargen Meto 1.1% 0. 0%
Informacion de Estado de Resultados 12M 2016

Ingresos Netos 9,954 9,861 93
Depreciacion y Amartizacian 53z ]l (33)
UAFIDA 1,634 1,486 48
Wargen UAFITA T4 4% T4 7%
Resultado Operative 1,002 920 82
Wargen Operativa T 1% g 3%

Ingreso (Gasto) Financiero, neto (461 (18] (44a)
Fesultado no Controladora 256 262 4
Fesultado Controladora (115) 163 (279
Resultado Neto 137 412 (275)
Wargen Meto 1. 4% 4 2%

% Var.
20%
11%

T

3%

451%
-1015%
-1658%

-6137%

1%
-B%
3%

9%

27H3%
1%
-175%
-67%

20de 88



CIE

Consolidado

Clave de Cotizacion: CIE

Trimestre:

4 Ano:

2017

Informacién de Balance General AT 2017

Efectivo v Equivalentes de Efectivo 4,324
Otros Activos Circulantes 3,614
Activo Circulante 7837
FPropiedades v Equipo, neto 1,367
Activo Diferido v Otros Activos 2,358
Activo Total 11,662
Deuda Bancaria v Bursatil 2,185
Otros Pasivos 5,635
Pasivo Total 7,820
FParticipacion Controladora 2 804
Farticipacidon no Controladora 1,038
Capital Contable 3,843

Informacion de flujos de efective

AT 2016
3,178
4,715
7,891
14594
2,182

11,548
2,360
5211
7,570
3460

518
3,977

$ Var. LATETS

1,147
(1.102)
45
(128)
195
15
(175)
434
249
(655)
521
(135)

6%
-23%
1%
-8%
H%
1%
-7%
8%
3%
-19%
101%
3%

Flujo de Cperacian 1,693 742 801 114%
Flujo de Inversion 466 al3 (37) - 1%
Flujo de Financiamienta (R29) (353) (278 78%

Informacion Financiara 4T 2017 4T 2016 $ Var.

Mdmero de Acciones (miles) 549 250 - 0%
FPrecio de la Accion al cierre del periodo 18.54 16.480 204 12%
Valor de Capitalizacion 10,271 9,230 1,141 12%
Valor de la Compania 8,232 8,413 (181) - 2%
Razones Financiaras 12 UM 2017 12 UM 2016

Fazon Valor de la Compafia a UAFIDA (veces) a4 a7

Fotacion de Cuentas por Cobrar (veces) k) 3.3

Fotacion de Cuentas paor Pagar (veces) B4 B3
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CIE

Clave de Cotizacion: CIE

[110000] Informacién general sobre estados financieros

Clave de cotizacion:
Periodo cubierto por los estados financieros:
Fecha de cierre del periodo sobre el que se informa :

Nombre de la entidad que informa u otras formas de
identificacion:

Descripcion de la moneda de presentacion :

Grado de redondeo utilizado en los estados
financieros:

Consolidado:
Numero De Trimestre:
Tipo de emisora:

Explicacion del cambio en el nombre de la entidad
que informa u otras formas de identificacion desde el
final del periodo sobre el que se informa precedente:

Descripcion de la naturaleza de los estados
financieros:

CIE

2017-01-01 al 2017-12-31

2017-12-31

CIE

MXN

MILES DE PESOS

Si

ICS

Consolidado

2017

Informacién a revelar sobre informacién general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Se sugiere al lector revisar el apartado [813000] del presente documento.

Seguimiento de analisis [bloque de texto]

Sobre una base periddica, Corporacién Interamericana de Entretenimiento S.A.B. de C.V. (“CIE” o la
“Compaiiia”) mantiene comunicacién abierta con diversas instituciones financieras en México y el
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4  Ano: 2017

extranjero, lo cual se deriva de las iniciativas de comunicacién de CIE con el mercado financiero, asi como
resultado de la apertura en la comunicacidn que recibe de los participantes dentro del mismo.

En fecha febrero 6 de 2014, la Compaiiia fue informada por la Bolsa Mexicana de Valores (“BMV”) que la
firma Consultora 414 se constituiria como la entidad que daria continuidad al analisis independiente sobre
CIE que la firma Bursamétrica conducia hasta entonces. Esto en relacién a la adhesion de la Compaiiia al
Programa de Analista Independiente de la BMV en el afio 2012. A la fecha del presente reporte de
resultados, la Administracion de CIE ha determinado no renovar su adhesion a este programa para el afio
2018.

Hasta donde es del conocimiento de la Compafia, la misma no cuenta con cobertura de analisis formal
llevado a cabo por otras firmas de andlisis bursatil en México y el extranjero.

Por lo que respecta a sus certificados bursatiles registrados y operando en la Bolsa Mexicana de Valores, la
Compaiiia recibe cobertura formal de analisis de las agencias calificadoras Fitch Ratings y HR Ratings. Estas
firmas hacen publicas de manera usual y continua piezas de andlisis sobre dichos titulos en México, e
igualmente acerca de la Compaiiia.

Las empresas subsidiarias de CIE no son objeto de andlisis bursatil en consideracion de que no mantienen
registrados valores de capital y de deuda listados en mercado bursatil alguno de México o el extranjero. En
adicion, CIE y algunas de sus empresas subsidiarias reciben cobertura formal y periddica de equipos de
andlisis de instituciones bancarias, arrendadoras y de factoraje, entre otras, debido, principalmente, a la
gestion de productos y servicios de crédito y de activos y pasivos monetarios.
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CIE

Clave de Cotizacion: CIE

Trimestre:

[210000] Estado de situacién financiera, circulante/no circulante

Concepto

Estado de situacion financiera [sinopsis]
Activos [sinopsis]
Activos circulantes[sinopsis]

Efectivo y equivalentes de efectivo

Cierre Trimestre
Actual

2017-12-31

4,323,742,000

Consolidado

4  Afno: 2017

Cierre Ejercicio
Anterior
2016-12-31

3,176,390,000

Clientes y otras cuentas por cobrar

3,205,010,000

4,053,500,000

Impuestos por recuperar 387,499,000 642,605,000
Otros activos financieros 0 0
Inventarios 21,089,000 19,001,000
Activos bioldgicos 0 0
Otros activos no financieros 0 0

Total activos circulantes distintos de los activos no circulantes o grupo de activos para su disposicién clasificados
como mantenidos para la venta

7,937,340,000

7,891,496,000

Activos mantenidos para la venta

0

0

Total de activos circulantes

Activos no circulantes [sinopsis]

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

7,937,340,000

7,891,496,000

Impuestos por recuperar no circulantes

Inventarios no circulantes

Activos bioldgicos no circulantes

Otros activos financieros no circulantes

Inversiones registradas por método de participacion

o|lo|lo|lo|o|o

o|lo|o|lo|o|o

Inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas

1,098,339,000

1,055,056,000

Propiedades, planta y equipo

1,367,436,000

1,493,818,000

Propiedades de inversion 0 0
Crédito mercantil 0 0
Activos intangibles distintos al crédito mercantil 124,228,000 82,788,000
Activos por impuestos diferidos 1,080,003,000 925,995,000
Otros activos no financieros no circulantes 55,060,000 98,570,000

Total de activos no circulantes

3,725,066,000

3,656,227,000

Total de activos

Capital Contable y Pasivos [sinopsis]

Pasivos [sinopsis]

Pasivos Circulantes [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

11,662,406,000

4,042,175,000

11,547,723,000

3,645,805,000

Provisiones circulantes [sinopsis]

Impuestos por pagar a corto plazo 330,275,000 474,122,000
Otros pasivos financieros a corto plazo 3,954,000 825,660,000
Otros pasivos no financieros a corto plazo 930,801,000 758,557,000

Provisiones por beneficios a los empleados a corto plazo 0 0
Otras provisiones a corto plazo 0 0
Total provisiones circulantes 0 0
Total de pasivos circulantes distintos de los pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 5,307,205,000 5,704,144,000
Pasivos atribuibles a activos mantenidos para la venta 0 0

Total de pasivos circulantes
Pasivos a largo plazo [sinopsis]

Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

5,307,205,000

991,000

5,704,144,000

79,396,000

Impuestos por pagar a largo plazo

0

0

Otros pasivos financieros a largo plazo

2,181,188,000

1,534,012,000
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Clave de Cotizacion: CIE

Concepto

Otros pasivos no financieros a largo plazo

Provisiones a largo plazo [sinopsis]

Consolidado

Trimestre: 4  Ano: 2017

Cierre Trimestre
Actual

2017-12-31

Cierre Ejercicio
Anterior

2016-12-31

Provisiones por beneficios a los empleados a Largo plazo 274,797,000 232,002,000
Otras provisiones a largo plazo 0 0
Total provisiones a largo plazo 274,797,000 232,002,000
Pasivo por impuestos diferidos 55,494,000 20,792,000

Total de pasivos a Largo plazo

2,512,470,000

1,866,202,000

Total pasivos

Capital Contable [sinopsis]

7,819,675,000

7,570,346,000

Capital social 3,398,673,000 3,398,673,000
Prima en emisién de acciones 90,019,000 90,019,000
Acciones en tesoreria 0 0
Utilidades acumuladas (157,846,000) (46,053,000)
Otros resultados integrales acumulados (526,431,000) 17,071,000
Total de la participacion controladora 2,804,415,000 3,459,710,000
Participacion no controladora 1,038,316,000 517,667,000

Total de capital contable

3,842,731,000

3,977,377,000

Total de capital contable y pasivos

11,662,406,000

11,547,723,000
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Clave de Cotizacion: CIE

Trimestre:

Consolidado

4  Afno: 2017

[310000] Estado de resultados, resultado del periodo, por funcion de gasto

Concepto

Resultado de periodo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Ao
Actual

2017-01-01 - 2017-

Acumulado Aiio
Anterior

2016-01-01 - 2016-

Trimestre Afio
Actual

Trimestre Ao
Anterior

Ingresos 9,954,223,000 9,861,267,000 4,336,636,000 3,620,704,000
Costo de ventas 7,787,515,000 7,914,899,000 3,714,535,000 3,047,488,000
Utilidad bruta 2,166,708,000 1,946,368,000 622,101,000 573,216,000
Gastos de venta 0 0 0 0
Gastos de administracion 1,164,748,000 1,025,972,000 343,857,000 302,335,000
Otros ingresos 0 0 0 0
Otros gastos 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) de operacion 1,001,960,000 920,396,000 278,244,000 270,881,000
Ingresos financieros 154,223,000 234,729,000 46,986,000 76,113,000
Gastos financieros 614,761,000 250,649,000 92,568,000 84,382,000
Participacion en la utilidad (pérdida) de asociadas y negocios 117,751,000 96,238,000 29,540,000 35,359,000
conjuntos

Utilidad (pérdida) antes de impuestos 659,173,000 1,000,714,000 262,202,000 297,971,000
Impuestos a la utilidad 522,624,000 589,114,000 215,820,000 298,739,000
Utilidad (pérdida) de operaciones continuas 136,549,000 411,600,000 46,382,000 (768,000)
Utilidad (pérdida) de operaciones discontinuadas 0 0 0 0
Utilidad (pérdida) neta 136,549,000 411,600,000 46,382,000 (768,000)
Utilidad (pérdida), atribuible a [sinopsis] ‘
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion controladora (119,212,000) 159,358,000 47,208,000 (72,802,000)
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacion no controladora 255,761,000 252,242,000 (826,000) 72,034,000
Utilidad por accion [bloque de texto]

Utilidad por accién [sinopsis]

Utilidad por accion [partidas]

Utilidad por accién basica [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones continuas (0.2131) 0.2849 0.2145 (0.7984)
Utilidad (pérdida) basica por accién en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion (0.2131) 0.2849 0.2145 (0.7984)

Utilidad por accién diluida [sinopsis]

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones (0.2131) 0.2849 0.2145 (0.7984)
continuas

Utilidad (pérdida) basica por accién diluida en operaciones 0 0 0 0
discontinuadas

Total utilidad (pérdida) basica por accion diluida (0.2131) 0.2849 0.2145 (0.7984)
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Clave de Cotizacion: CIE

Trimestre:

Consolidado

4  Afo:

2017

[410000] Estado del resultado integral, componentes ORI presentados netos de

impuestos

Concepto

Estado del resultado integral [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta
Otro resultado integral [sinopsis]

Componentes de otro resultado integral que no se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Acumulado
Ano Actual
2017-01-01 -
2017-12-31

136,549,000

Acumulado
Ano
Anterior
2016-01-01 -

411,600,000

Trimestre
Ano Actual

2017-10-01 -
2017-12-31

46,382,000

Trimestre
Ao
Anterior
2016-10-01 -

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) de inversiones en instrumentos de 0 0 0 0
capital

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por revaluacién 0 0 0 0
Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) por nuevas mediciones de planes (14,219,000) 2,846,000 (14,219,000) 2,846,000
de beneficios definidos

Otro resultado integral, neto de impuestos, cambio en el valor razonable de pasivos financieros 0 0 0 0
atribuible a cambios en el riesgo de crédito del pasivo

Otro resultado integral, neto de impuestos, utilidad (pérdida) en instrumentos de cobertura que 0 0 0 0
cubren inversiones en instrumentos de capital

Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que no se (18,517,000) 0 (18,517,000) 0
reclasificara a resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que no se reclasificara a resultados, neto de impuestos (32,736,000) 2,846,000 (32,736,000) 2,846,000

Componentes de otro resultado integral que se reclasificaran a resultados, neto de
impuestos [sinopsis]

Efecto por conversion [sinopsis]

Utilidad (pérdida) de efecto por conversion, neta de impuestos 24,471,000 229,236,000 24,471,000 35,791,000
Reclasificaciéon de efecto por conversion, neto de impuestos 0 193,445,000 0 0
Efecto por conversién, neto de impuestos

Activos financieros disponibles para la venta [sinopsis]

24,471,000

35,791,000

24,471,000

35,791,000

Utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la 0 0 0 0
venta, neta de impuestos

Reclasificacion de la utilidad (pérdida) por cambios en valor razonable de activos financieros 0 0 0 0
disponibles para la venta, neta de impuestos

Cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta, neto de impuestos 0 0 0 0

Coberturas de flujos de efectivo [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos

Reclasificacién de la utilidad (pérdida) por coberturas de flujos de efectivo, neta de impuestos

Importes eliminados del capital incluidos en el valor contable de activos (pasivos) no financieros
que se hayan adquirido o incurrido mediante una transaccion prevista de cobertura altamente
probable, neto de impuestos

Coberturas de flujos de efectivo, neto de impuestos

Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Reclasificacién por coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de 0 0 0 0
impuestos
Coberturas de inversiones netas en negocios en el extranjero, neto de impuestos 0 0 0 0

Cambios en el valor temporal de las opciones [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor temporal de las opciones, neta de impuestos

Reclasificacién de cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos

Cambios en el valor temporal de las opciones, neto de impuestos

Cambios en el valor de contratos a futuro [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de contratos a futuro, neta de impuestos
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Clave de Cotizacion: CIE

Concepto

Reclasificacién de cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos

Acumulado
Ano Actual
2017-01-01 -
2017-12-31

Trimestre:

Acumulado
Ano
Anterior
2016-01-01 -

Consolidado

Trimestre
Ao Actual
2017-10-01 -
2017-12-31

4  Afo:

2017

Trimestre
Ao
Anterior
2016-10-01 -

Cambios en el valor de contratos a futuro, neto de impuestos

0 0 0 0
Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera [sinopsis]

Utilidad (pérdida) por cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neta de 0 0 0 0
impuestos

Reclasificacion de cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de 0 0 0 0
impuestos

Cambios en el valor de margenes con base en moneda extranjera, neto de impuestos 0 0
Participacion de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos que se reclasificara a 0 (41,895,000) (15,568,000)
resultados, neto de impuestos

Total otro resultado integral que se reclasificara al resultado del periodo, neto de impuestos 24,471,000 (6,104,000) 24,471,000 20,223,000
Total otro resultado integral (8,265,000) (3,258,000) (8,265,000) 23,069,000
Resultado integral total 128,284,000 408,342,000 38,117,000 22,301,000

Resultado integral atribuible a [sinopsis]

Resultado integral atribuible a la participacion controladora

(662,715,000)

196,457,000

(496,294,000)

(51,712,000)

Resultado integral atribuible a la participacion no controladora

790,999,000

211,885,000

534,411,000

74,013,000
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Clave de Cotizacion: CIE

Trimestre:

[520000] Estado de flujos de efectivo, método indirecto

Concepto

Estado de flujos de efectivo [sinopsis]
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operacion [sinopsis]
Utilidad (pérdida) neta

Ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) [sinopsis]

Acumulado Afio
Actual

2017-01-01 - 2017-12-

136,549,000 411,600,000

4  Afo:

Consolidado

2017

Acumulado Ao
Anterior

2016-01-01 - 2016-12-
31

Operaciones discontinuas 0 0
Impuestos a la utilidad 522,623,000 589,114,000
Ingresos y gastos financieros, neto 0 0
Gastos de depreciacién y amortizacion 532,349,000 565,584,000
Deterioro de valor (reversiones de pérdidas por deterioro de valor) reconocidas en el resultado del periodo 0 0
Provisiones 0 0
Pérdida (utilidad) de moneda extranjera no realizadas 382,879,000 (133,150,000)
Pagos basados en acciones 0 0
Pérdida (utilidad) del valor razonable 0 0
Utilidades no distribuidas de asociadas 0 0
Pérdida (utilidad) por la disposicién de activos no circulantes 0 0
Participacion en asociadas y negocios conjuntos (117,751,000) (96,238,000)
Disminuciones (incrementos) en los inventarios (2,088,000) (2,441,000)
Disminucién (incremento) de clientes 1,162,803,000 (307,213,000)
Disminuciones (incrementos) en otras cuentas por cobrar derivadas de las actividades de operacion (250,450,000) 284,590,000
Incremento (disminucion) de proveedores (41,009,000) 28,488,000
Incrementos (disminuciones) en otras cuentas por pagar derivadas de las actividades de operacion (356,724,000) (270,720,000)
Otras partidas distintas al efectivo 28,575,000 14,233,000
Otros ajustes para los que los efectos sobre el efectivo son flujos de efectivo de inversién o financiamiento 0 0
Ajuste lineal de ingresos por arrendamientos 0 0
Amortizacion de comisiones por arrendamiento 0 0
Ajuste por valor de las propiedades 0 0
Otros ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 0 0
Total ajustes para conciliar la utilidad (pérdida) 1,861,207,000 672,247,000
Flujos de efectivo netos procedentes (utilizados en) operaciones 1,997,756,000 1,083,847,000
Dividendos pagados 0 0
Dividendos recibidos 0 0
Intereses pagados (231,882,000) (250,649,000)
Intereses recibidos (152,949,000) (63,592,000)
Impuestos a las utilidades reembolsados (pagados) 638,990,000 573,153,000
Otras entradas (salidas) de efectivo 55,786,000 94,461,000
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operacion 1,493,485,000 792,212,000
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversion [sinopsis]

Flujos de efectivo procedentes de la pérdida de control de subsidiarias u otros negocios 0 0
Flujos de efectivo utilizados para obtener el control de subsidiarias u otros negocios 0 0
Otros cobros por la venta de capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 0
Otros pagos para adquirir capital o instrumentos de deuda de otras entidades 0 47,476,000
Otros cobros por la venta de participaciones en negocios conjuntos 0 0
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos 0 0
Importes procedentes de la venta de propiedades, planta y equipo 0 0
Compras de propiedades, planta y equipo 150,984,000 138,308,000
Importes procedentes de ventas de activos intangibles 0 0
Compras de activos intangibles 140,354,000 41,775,000
Recursos por ventas de otros activos a largo plazo 0 0
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CIE
CIE

Clave de Cotizacion:

Trimestre:

4  Afo:

Consolidado

2017

Concepto Acumulado Afio Acumulado Ao
Actual Anterior
2017-01-01 - 2017-12- | 2016-01-01 - 2016-12-
31 31
Compras de otros activos a largo plazo 0 0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno 743,495,000 631,062,000
Anticipos de efectivo y préstamos concedidos a terceros 0 0
Cobros procedentes del reembolso de anticipos y préstamos concedidos a terceros 0 0
Pagos derivados de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
Cobros procedentes de contratos de futuro, a término, de opciones y de permuta financiera 0 0
Dividendos recibidos 60,800,000 36,206,000
Intereses pagados 0 0
Intereses cobrados 152,949,000 63,592,000
Impuestos a la utilidad reembolsados (pagados) 0 0
Otras entradas (salidas) de efectivo 0 0
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversion 665,906,000 503,301,000

Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento[sinopsis]

Importes procedentes por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la 0 0
pérdida de control

Pagos por cambios en las participaciones en la propiedad en subsidiarias que no dan lugar a la pérdida de control 0 0
Importes procedentes de la emision de acciones 0 0
Importes procedentes de la emision de otros instrumentos de capital 0 0
Pagos por adquirir o rescatar las acciones de la entidad 0 0
Pagos por otras aportaciones en el capital 0 0
Importes procedentes de préstamos 2,205,837,000 525,000,000
Reembolsos de préstamos 2,339,772,000 495,228,000
Pagos de pasivos por arrendamientos financieros 0 0
Importes procedentes de subvenciones del gobierno 0 0
Dividendos pagados 270,350,000 176,626,000
Intereses pagados 213,977,000 197,295,000
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados) 0 0
Otras entradas (salidas) de efectivo (10,898,000) (9,285,000)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiamiento (629,160,000) (353,434,000)
Incremento (disminucion) neto de efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de 1,530,231,000 942,079,000

cambio

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo [sinopsis]

Efectos de la variacion en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo

(382,879,000)

133,150,000

Incremento (disminucién) neto de efectivo y equivalentes de efectivo

1,147,352,000

1,075,229,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo

3,176,390,000

2,101,161,000

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo

4,323,742,000

3,176,390,000
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Clave de Cotizacion: CIE

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Actual

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Capital social
[miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

tesoreria [miembro]

Utilidades
ELTIEGER]
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]
Efecto por
conversion
[miembro]

flujos de efectivo

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de

Trimestre:

cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Consolidado

2017

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 (119,213,000) 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 24,471,000 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 (119,213,000) 0 24,471,000 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 7,420,000 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 (111,793,000) 0 24,471,000 0 0 0
Capital contable al final del periodo 3,398,673,000 90,019,000 0 (157,846,000) 0 60,262,000 0 0 0
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Clave de Cotizacion: CIE

Hoja 2 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Variacion en el valor
de contratos a futuro
[miembro]

Variacion en el valor
de margenes con
base en moneda

extranjera [miembro]

U ad (pérdida) por
cambios en valor
razonable de activos
financieros
disponibles para la
venta [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Pagos basados en
acciones [miembro]

Nuevas mediciones
de planes de
beneficios definidos
[miembro]

Importes
reconocidos en otro
resultado integral y

acumulados en el
capital contable
relativos a activos no
corrientes o grupos
de activos para su
disposicion
mantenidos para la
venta [miembro]

Utilidad (pérdida) por
inversiones en
instrumentos de
capital

Trimestre:

Reserva para
cambios en el valor
razonable de pasivos
financieros
atribuibles a
cambios en el riesgo
de crédito del pasivo
[miembro]

Consolidado

4  Afno: 2017

Reserva para catastrofes
[miembro]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 (14,219,000) 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 (14,219,000) 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 0 (14,219,000) 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (32,939,000) 0 0 0 0
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Clave de Cotizacion: CIE

Hoja 3 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultad egral [sinopsis]

Reserva para estabilizacion
[miembro]

Reserva de componentes de
participacion discrecional
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados integrales
[miembro]

Otros resultados integrales
acumulados [miembro]

Capital contable de la
participacion controladora
[miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado

4  Afno: 2017

3,977,377,000

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 (119,213,000) 255,762,000 136,549,000
Otro resultado integral 0 0 0 10,252,000 10,252,000 (18,517,000) (8,265,000)
Resultado integral total 0 0 0 10,252,000 (108,961,000) 237,245,000 128,284,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 270,350,000 270,350,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 (553,754,000) (553,754,000) (546,334,000) 553,754,000 7,420,000
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 (553,754,000) (543,502,000) (655,295,000) 520,649,000 (134,646,000)
Capital contable al final del periodo 0 0 (553,754,000) (526,431,000) 2,804,415,000 1,038,316,000 3,842,731,000
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Clave de Cotizacion: CIE

[610000] Estado de cambios en el capital contable - Acumulado Anterior

Hoja 1 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultado integral [sinopsis]

Capital social
[miembro]

Prima en emision
de acciones
[miembro]

tesoreria [miembro]

Utilidades
ELTIEGER]
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]
Efecto por
conversion
[miembro]

flujos de efectivo

Utilidad (pérdida)
en instrumentos de

Trimestre:

cubren inversiones
en instrumentos de
capital [miembro]

Consolidado

2017

Variacion en el valor temporal de las
opciones [miembro]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 159,358,000 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 0 35,791,000 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 159,358,000 0 35,791,000 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 (193,445,000) 0 193,445,000 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 (7,420,000) 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 (41,507,000) 0 229,236,000 0 0 0
Capital contable al final del periodo 3,398,673,000 90,019,000 0 (46,053,000) 0 35,791,000 0 0 0
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Hoja 2 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Variacion en el valor
de contratos a futuro
[miembro]

Variacion en el valor
de margenes con
base en moneda

extranjera [miembro]

U ad (pérdida) por
cambios en valor
razonable de activos
financieros
disponibles para la
venta [miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Pagos basados en
acciones [miembro]

Nuevas mediciones
de planes de
beneficios definidos
[miembro]

Importes
reconocidos en otro
resultado integral y

acumulados en el
capital contable
relativos a activos no
corrientes o grupos
de activos para su
disposicion
mantenidos para la
venta [miembro]

Utilidad (pérdida) por
inversiones en
instrumentos de
capital

Trimestre:

Reserva para
cambios en el valor
razonable de pasivos
financieros
atribuibles a
cambios en el riesgo
de crédito del pasivo
[miembro]

Consolidado

4  Afno: 2017

Reserva para catastrofes
[miembro]

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Otro resultado integral 0 0 0 0 1,308,000 0 0 0 0
Resultado integral total 0 0 0 0 1,308,000 0 0 0 0
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 0 0 0 0 0
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucion) en el capital contable 0 0 0 0 1,308,000 0 0 0 0
Capital contable al final del periodo 0 0 0 0 (18,720,000) 0 0 0 0
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Hoja 3 de 3

Estado de cambios en el capital contable [partidas]

Cambios en el capital contable [sinopsis]

Resultad

egral [sinopsis]

Reserva para estabilizacion
[miembro]

Reserva de componentes de
participacion discrecional
[miembro]

Componentes del capital contable [eje]

Otros resultados integrales
[miembro]

Otros resultados integrales
acumulados [miembro]

Capital contable de la
participacion controladora
[miembro]

Trimestre:

Participacion no
controladora [miembro]

Consolidado

4  Afno: 2017

3,775,461,000

Utilidad (pérdida) neta 0 0 0 0 159,358,000 252,242,000 411,600,000
Otro resultado integral 0 0 0 37,099,000 37,099,000 (40,357,000) (3,258,000)
Resultado integral total 0 0 0 37,099,000 196,457,000 211,885,000 408,342,000
Aumento de capital social 0 0 0 0 0 0 0
Dividendos decretados 0 0 0 0 0 215,426,000 215,426,000
Incrementos por otras aportaciones de los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Disminucion por otras distribuciones a los propietarios 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por otros cambios 0 0 0 193,445,000 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por transacciones con acciones propias 0 0 0 0 0 0 0
Incrementos (disminuciones) por cambios en la participacién en subsidiarias que no dan lugar 0 0 0 0 (7,420,000) 16,420,000 9,000,000
a pérdida de control

Incrementos (disminuciones) por transacciones con pagos basados en acciones 0 0 0 0 0 0 0
Importe eliminado de reserva de cobertura de flujos de efectivo y se incluyen en el costo 0 0 0 0 0 0 0
inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en firme para el

que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor temporal de las opciones y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambio en el valor de los contratos a futuro y se incluye en 0 0 0 0 0 0 0
el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero (pasivo) o compromiso en

firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor razonable

Importe eliminado de reserva de cambios en el valor de margenes con base en moneda 0 0 0 0 0 0 0
extranjera y se incluye en el costo inicial o en otro valor en libros del activo no financiero

(pasivo) o compromiso en firme para el que se aplica la contabilidad de cobertura del valor

razonable

Total incremento (disminucién) en el capital contable 0 0 0 230,544,000 189,037,000 12,879,000 201,916,000
Capital contable al final del periodo 0 0 0 17,071,000 3,459,710,000 517,667,000 3,977,377,000
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[700000] Datos informativos del Estado de situacion financiera

Concepto Cierre Trimestre Actual Cierre Ejercicio Anterior
2017-12-31 2016-12-31

Datos informativos del estado de situacion financiera [sinopsis]

Capital social nominal 3,398,673,000 3,398,673,000
Capital social por actualizaciéon 0 0
Fondos para pensiones y prima de antigiiedad 0 0
Numero de funcionarios 31 29
Numero de empleados 2,290 2,767
Numero de obreros 101 4,124
Numero de acciones en circulacion 559,369,806 559,369,806
Numero de acciones recompradas 0 0
Efectivo restringido 668,538,600 659,821,000
Deuda de asociadas garantizada 0 0
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Clave de Cotizacion: CIE Trimestre:

[700002] Datos informativos del estado de resultados

Concepto Acumulado Afio Acumulado Ao Trimestre Ao Actual

Actual Anterior 2017-10-01 - 2017-12-
2017-01-01 - 2017-12- 2016-01-01 - 2016-12-

Datos informativos del estado de resultados
[sinopsis]
Depreciacion y amortizaciéon operativa 532,349,000 565,583,000 356,342,000

Consolidado

4  Afno: 2017

Trimestre Ao
Anterior

2016-10-01 - 2016-12-

321,106,000
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[700003] Datos informativos- Estado de resultados 12 meses

Concepto Ano Actual Ano Anterior
2017-01-01 - 2017-12-31 2016-01-01 - 2016-12-31

Datos informativos - Estado de resultados 12 meses [sinopsis]

Ingresos 9,954,223,000 9,861,267,000
Utilidad (pérdida) de operacion 1,001,960,000 920,396,000
Utilidad (pérdida) neta 136,549,000 411,600,000
Utilidad (pérdida) atribuible a la participacién controladora (119,212,000) 159,358,000
Depreciacion y amortizacién operativa 532,349,000 565,583,000
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[800001] Anexo - Desglose de créditos

Extranjera (Si/No)

Institucion [eje]

Bancarios opsis] H

Comercio exterior (bancarios)

Institucion Fecha de
firmalcontrato

Fecha de
vencimiento

Tasa de interés y/o

sobretasa

Moneda nacional [miembro]
Intervalo de tiempo [eje]

LU TE] LESERIETT] Hasta 2 afios Hasta 3 afios
[miembro] [miembro] [miembro] [miembro]

Hasta 4 afios
[miembro]

Denominacion [eje]

Hasta 5 afios o mas
[miembro]

Hasta 1 afio
[miembro]

Trimestre:

Moneda extranjera [miembro]

Intervalo de tiempo [eje]

Hasta 2 afios
[miembro]

Hasta 3 afios
[miembro]

Consolidado

4  Ano: 2017

Hasta 4 afios Hasta 5 afios o mas
[miembro] [miembro]

ToTAL ______I_I_I_I_I_!_I_I_I_I_I

Con garantia (bancarios)

Banca comercial

SANTANDER NO 2017-07-27 2022-07-27 TIIE +2.00% TASA 0 0 0 110,013,000 121,199,000 140,314,000 0 0 0 0 0
VARIABLE

HSBC NO 2017-07-27 2022-07-27 TIIE + 2.00% TASA 0 0 0 240,561,000 265,022,000 306,820,000 0 0 0 0 0
VARIABLE

TOTAL 0 0 0 350,574,000 386,221,000 447,134,000 0 0 0 0 0

Otros bancarios

BBVA COLOMBIA 1 2017-08-03 2020-08-03 DTF + 3.80% TASA 0 0 0 0 0 0 2,197,000 2,197,000 1,464,000
VARIABLE

BBVA COLOMBIA 2 NO 2017-10-30 2020-10-30 DTF + 3.65 % TASA 0 0 0 0 0 0 1,757,000 1,757,000 1,464,000
VARIABLE

TOTAL 0 0 0 0 0 0 3,954,000 3,954,000 2,928,000 0 0

~ Total bancarios |

ToTAL ______I_ 350,574,000 386,221,000 aarazaon | o] 3956000 3954000 2s2s00 | o] o]

Bursatiles y colocaciones privadas [ sis] H

Bursatiles listadas en bolsa (quirografarios) H

ToTAL -/ /| ../ ./ ./ o/ o/ ol ol ol ol ol ol o]

Bursatiles listadas en bolsa (con garantia) H

Colocaciones privadas (quirografarios)
TOTAL

_ Colocaciones privadas (con garantia) |

Total bursétiles listados en bolsa y
colocaciones privadas

Otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes con
costo

TOTAL

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes con costo

TOTAL

Proveedores [sinopsis]

Proveedores

INBURSA (CEBUR 17-2) NO 2017-10-19 2021-10-14 TIIE + 2.25% TASA 0 0 0 0 495,155,000 0 0 0 0 0 0
VARIABLE

INBURSA (CEBUR CIE 17) NO 2017-10-19 2020-10-15 TIIE +2.00% TASA 0 0 0 495,222,000 0 0 0 0 0 0 0
VARIABLE

TOTAL 0 0 0 495,222,000 495,155,000 0 0 0 0 0 0
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Institucion [eje]

PROVEEDORES VARIOS

CIE

Institucion
Extranjera (Si/No)

Fecha de
firma/contrato

Fecha de
vencimiento

Tasa de interés y/o
sobretasa

Afio actual
[miembro]

Moneda nacional [miembro]
Intervalo de tiempo [eje]

LESERIETT]
[miembro]

1,151,169,000

LESERETLE
[miembro]

Hasta 2 afios
[miembro]

Hasta 4 afios
[miembro]

Denominacion [eje]

Afio actual
[miembro]

Hasta 5 afios o mas
[miembro]

Hasta 1 afio
[miembro]

63,068,000

Consolidado

Trimestre: 4 Ano: 2017

Moneda extranjera [miembro]
Intervalo de tiempo [eje]

Hasta 4 afios
[miembro]

Hasta 3 afios
[miembro]

Hasta 2 afios
[miembro]

Hasta 5 afios o mas
[miembro]

TOTAL

Total proveedores

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin
costo [sinopsis]

Otros pasivos circulantes y no circulantes sin
costo

Total otros pasivos circulantes y no
circulantes sin costo

TOTAL

Total de créditos

TOTAL

1,151,169,000

1,151,169,000

1,151,169,000 0 845,796,000

881,376,000

447,134,000

63,068,000

67,022,000

3,954,000 2,928,000 0 0

41 de 88



CIE

Clave de Cotizacion: CIE

Trimestre:

[800003] Anexo - Posicion monetaria en moneda extranjera

Monedas [eje]

Otras monedas
contravalor délares
[miembro]

Ddlares contravalor
pesos [miembro]

Doélares [miembro]

Posicion en moneda extranjera
[sinopsis]

Activo monetario [sinopsis]

Activo monetario circulante 100,869,000 1,983,383,000 13,258,000

Otras monedas
contravalor pesos
[miembro]

261,097,000

Consolidado

4  Afno: 2017

Total de pesos
[miembro]

2,244,480,000

Activo monetario no circulante 0 0 0

0

0

Total activo monetario 100,869,000 1,983,383,000 13,258,000

Pasivo monetario [sinopsis]

261,097,000

2,244,480,000

Pasivo monetario circulante 71,758,000 1,410,975,000 3,397,000 67,839,000 1,478,814,000
Pasivo monetario no circulante 0 0 400,000 7,874,000 7,874,000
Total pasivo monetario 71,758,000 1,410,975,000 3,797,000 75,713,000 1,486,688,000
Monetario activo (pasivo) neto 29,111,000 572,408,000 9,461,000 185,384,000 757,792,000
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[800005] Anexo - Distribucion de ingresos por producto

‘ Tipo de ingresos [eje]

Ingresos por exportacion Ingresos de subsidiarias en el
[miembro] extranjero [miembro]
Espectaculos 9,755,247,000 0 198,976,000 9,954,223,000
TOTAL 9,755,247,000 0 198,976,000 9,954,223,000
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[800007] Anexo - Instrumentos financieros derivados

Discusién de la administracion sobre las politicas de uso de instrumentos financieros
derivados, explicando si dichas politicas permiten que sean utilizados unicamente
con fines de cobertura o con otro fines tales como negociacion [bloque de texto]

En CIE, existen practicas de control y criterios internos aplicables a las operaciones con instrumentos
financieros derivados. En general, la Compafiia (a través de empresas que conforman su divisién
Entretenimiento) ha concertado, de tiempo en tiempo, estas operaciones con el objeto de reducir la
volatilidad de los tipos de cambio a los que se encuentran expuestas.

Como lo ha hecho en el pasado, CIE tiende a utilizar principalmente instrumentos financieros derivados con
fines de cobertura. Durante la vigencia de los mismos y dados los requisitos para poder cumplir con el
criterio de contabilidad de cobertura respectivo, los instrumentos pueden no llegar a calificar como
instrumentos de cobertura contable.

Las operaciones relacionadas con instrumentos financieros derivados se comentan internamente en los
drganos de gobierno corporativo y de direccion de la Companiia, a modo de dar seguimiento a la ejecucidn
de los lineamientos que existen para la contrataciéon y gestion de dichos instrumentos. En dichas
responsabilidades, participan adicionalmente las tesorerias corporativa y de la divisién Entretenimiento, asi
como el area de auditoria interna.

De forma general, los instrumentos financieros derivados autorizados que ha utilizado la Compafiia son
principalmente contratos de precio adelantado (Forwards) de divisas y contratos mediante los cuales se
establece la obligacion bilateral de intercambiar flujos de efectivo en fechas futuras preestablecidas, sobre
un valor nominal o de referencia de monedas (Cross Currency Swaps) o de tasa de interés (Interest Rate
Swap) para, en su caso, convertir la moneda en la que se encuentra denominado tanto el principal como los
intereses de un pasivo financiero con costo.

Se tienen celebrados contratos marco para la operacién de instrumentos financieros derivados con
instituciones financieras nacionales y extranjeras. En la contratacién de instrumentos financieros derivados
con contrapartes extranjeras, la Compania utiliza el contrato maestro aprobado por la International Swaps
and Derivatives Association, Inc. (“ISDA” por sus siglas en inglés) y en los casos de contratacion con
contrapartes mexicanas, la Compafiia ha utilizado el formato aprobado por la “ISDA” y el formato
recomendado por el Banco de México. Asimismo, la Companiia se apega a los marcos regulatorios de otros
paises en los casos en que contrata instrumentos financieros derivados en paises distintos a México, como lo
ha sido el caso de Colombia.

Al respecto, las principales condiciones o términos son estandar en este tipo de transacciones, incluyendo
mecanismos para la designacion de agentes de calculo o valuacion. Asimismo, se celebran contratos de
garantia estandar que determinan las politicas de margenes, colaterales y lineas de crédito que deban
otorgarse en determinado momento. En estos se establecen los limites de crédito que otorgan las
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instituciones financieras con las que la Compafiia celebra contratos marco de derivados y que aplican en el
caso de posibles fluctuaciones negativas en el valor de mercado de las posiciones abiertas en instrumentos
financieros derivados.

Conforme a los contratos celebrados por la Compaiia, las instituciones financieras establecen posibles
llamadas de margen en el caso de que se sobrepasen ciertos limites. Las operaciones concertadas han
seguido la practica de designar a la respectiva contraparte como agente de célculo o valuacion. A la fecha, no
se ha contratado a un tercero independiente especifico para la revisién de dichos procedimientos, diferente
a la actuacion de las contrapartes con las cuales se formalizan los instrumentos financieros derivados. Sin
embargo, de manera interna se trabaja en los procesos de control y registro correspondientes conforme a
las normas de informacion financiera.

Descripcién genérica sobre las técnicas de valuacion, distinguiendo los instrumentos
que sean valuados a costo o a valor razonable, asi como los métodos y técnicas de
valuacién [bloque de texto]

Los activos o pasivos resultantes de los derechos y obligaciones establecidos en los instrumentos financieros
derivados con que cuenta la Compaiiia son reconocidos a su valor razonable, el cual esta representado
inicialmente por la contraprestacidén pactada. Posteriormente, el valor razonable de los activos y pasivos
financieros esta representado por el precio de mercado. La determinacién del precio de mercado es
realizada por la contraparte con la que se tienen pactados los instrumentos financieros derivados.

El resultado de dicha valuacidon se reconoce en los resultados del periodo, salvo que se traten de coberturas
de flujo de efectivo, en las cuales, la porcion efectiva de las ganancias o pérdidas se reconocen dentro de la
cuenta de utilidad integral en el capital contable y la porcidon inefectiva se reconoce inmediatamente en los
resultados del periodo.

Para evaluar la efectividad de la cobertura, la Compaiiia verifica que las caracteristicas del instrumento de
cobertura y la posiciéon primaria sean iguales (monto nocional, tasas de referencia para pago y cobro, las
bases relacionadas, la vigencia del contrato, la fecha de fijacién de precio y de pago, y las fechas de
concertacién y liquidacién, entre otras).

Resulta importante mencionar (como se explicard mds adelante) que, de conformidad con los criterios
contables, la efectividad de una cobertura serd el grado en que los cambios en el valor razonable o flujos de
efectivo del elemento cubierto atribuibles al riesgo cubierto se cubran con el instrumento de cobertura.
Asimismo, el tratamiento contable de los instrumentos financieros derivados y su registro estan
determinados por las normas contables, a partir de las cuales se entiende que con relacién a los
instrumentos financieros derivados de cobertura (como lo son en el caso de CIE), no es aplicable la
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realizacion de analisis de sensibilidad alguno; criterios y practicas que son seguidas por Corporacién
Interamericana de Entretenimiento.

Discusion de la administracion sobre las fuentes internas y externas de liquidez que
pudieran ser utilizadas para atender requerimientos relacionados con instrumentos
financieros derivados [bloque de texto]

A la fecha, la Compaiiia ha cumplido con todas las obligaciones a las que ha estado comprometida con los
instrumentos financieros derivados contratados. En el eventual caso de llegarse a requerir, la Compainia
podria optar por utilizar fuentes internas, siendo que no esperaria tomar ventaja de fuente externa o linea
de crédito disponible para hacer frente a los compromisos adquiridos para con la contraparte.

Explicacidon de los cambios en la exposicion a los principales riesgos identificados y

en la administracion de los mismos, asi como contingencias y eventos conocidos o

esperados por la administracion que puedan afectar en los futuros reportes [bloque
de texto]

Los principales riesgos financieros a los que esta expuesta la Companiia incluyen, entre otros, los de
contraparte, variacion en paridad cambiaria y en tasas de interés.

A la fecha, la Compaiiia no tiene conocimiento de ningln evento que pueda modificar dichas exposiciones en
futuros reportes, con excepcidn de la actual variacion entre la moneda mexicana y el délar estadounidense y
los ajustes realizados en tasas de interés de referencia. Adicionalmente, no tiene conocimiento de
movimiento alguno que impacte significativamente sus variables de referencia y que tuviera que ser
reconocido y revelado de manera adicional en sus estados financieros consolidados. Asimismo, CIE no ha
sido notificada sobre llamada de margen por las instituciones financieras con las que ha pactado
instrumentos financieros derivados.

Durante el cuarto trimestre de 2017, la divisién de Entretenimiento de CIE contratd los siguientes
instrumentos financieros derivados (forwards) con el propdsito de cubrir el riesgo de variacidon entre las
monedas colombiana y estadounidense:
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COP- USD
Fines de — alor del activo Colateral /
Tipo de ) subyacente / variable de Walor razonable lineas de
. cobertura u  nocional [/ ) Montos de L
denvado, o referencia credito /
otroe fires valar VRO Ao
valor Lalet como rormanal i i i i o aho valores
contratado ! Trimestre Tnme:.\tre Trimestre | Trim s.tre P dados en
negociacion (males USD) actual anterior actual anterior ,
garatia
Forward tipo
. T & i &
de cambio Cobertura 5 500 284117 5 501
ward
Forward tipo NE& A 1 M
die cambo Cobertura L 1,000 &5d41.17 L 1
Fardard tipo A ”m 1 HA
de cambio  |Cobertura § 3,000 2,841.17 5 2871
Farward tipo A A 1 A
de cambio  |Cobertura % 3,000 2,841.17 5 2856
Forward tipo
NA& Ma 1 N
de cambio  |Cobertura & 2,000 284117 § 1902

2017

En el mes de enero de 2018, la divisién Entretenimiento contraté dos instrumentos financieros derivados, en

modalidad non-delivery forward y con vencimiento en julio de este mismo afio, con las instituciones HSBC y

Santander en México, por USS$3.0 millones cada uno, para cubrir el riesgo inherente a ciertos proyectos de

entretenimiento.

MXM - USD
Banco Fecha inicial Monto Precio pactado Vencimiento
HSBC 15/01,/18 | & 3.000,000.00 | 3 194565  17/07/18
Santander 17/01/18 | & 3,000,000.00 | 5 19,2260  18/07/18
Total 5 6,000, 000.00

En octubre de 2010, CIE contraté a Banco Santander (México) un instrumento financiero derivado para

cubrir el riesgo inherente a la volatilidad de la tasa de referencia TIIE de la parte insoluta por $166.7 millones

de un crédito original por Ps.375.0 millones con vencimiento establecido en enero de 2020 y con costo

basado en TIIE mds 225 puntos base.

Con base en los términos y condiciones pactados se contratd el pago de una tasa fija del 5.85% contra el

cobro de una tasa variables basada en TIIE 28 dias. La fecha de vencimiento del instrumento financiero

derivado ocurre en la misma fecha de vencimiento del crédito sefialado. (A la fecha del presente reporte,

dicho crédito cubierto ha sido amortizado total y anticipadamente en el mes de octubre de 2017).

Informacién econdmica de la cobertura con Santander se muestra a continuacion:

Valor del activo .
Fi 4 ) Colateral /
" | NS 0G0 f
Tipo de Monto subyace nte ,n’ualrlable de Valor Razonable lineas de
, cobe rtura u , referencia Montos de ;g
derivado, , nodonal f . crédito f
otros fines Vencimiento
valor o valor . . , . v valores
tales como , Trimestre | Trimestre | Tnimestre | Trimestre por afio
contrato .. nominal . , dados en
negoo acon actual anteriar actual ante riar .
garantia
Swapde
tasa de Cobertura | 5208350 7.63% 7.39% 54,644 53,294 (2 NA
interés

En febrero de 2018, la Compafiia contratd una cobertura de tasa de interés conjuntamente a las

instituciones Banco Santander y HSBC en Meéxico por Ps.450.0 millones, asi como otra cobertura de

naturaleza similar a HSBC México por Ps.150.0 millones. Las mismas tienen como propdsito cubrir las

47 de 88



CIE Consolidado
Clave de Cotizacion: CIE Trimestre: 4  Ano: 2017

variaciones de la tasa de referencia TIIE en la emisidn de certificados bursatiles CIE-17 de la Compaiiia hasta
octubre de 2020, momento de vencimiento original de la emisidn.

A este respecto, se contratd el pago de una tasa fija del 7.92% a Banco Santander y HSBC en la primera
cobertura, mientras que, en el caso del segundo instrumento financiero derivado, el limite es de 7.65%.

Informacién cuantitativa a revelar [bloque de texto]

La divisidn Entretenimiento de CIE, la cual se dedica a la produccidn, organizacién, promocion de eventos en
vivo, y a otras actividades relacionadas con el desarrollo de eventos de entretenimiento en vivo como parte
de su curso ordinario de negocio, realiza usualmente operaciones con instrumentos financieros derivados
con fines de cobertura en México y el extranjero.

En ningun caso se busca realizar actividades de especulacidn en moneda extranjera u otros valores a través
de la utilizacidon de instrumentos financieros derivados. En cambio, se tiene como propdsito reducir la
exposicidn a fluctuaciones en tipo de cambio para el pago de compromisos relacionados con talento artistico
y proyectos especificos de produccién de eventos de gran escala en México y Colombia denominados
principalmente en délares. Asi, se realiza la proyeccién financiera de dicha exposicidn de tal suerte que sea
cubierta en su totalidad, reflejo de los lineamientos de cobertura en sus operaciones en el curso ordinario de
su actividad.

La Compaiiia manifiesta que las coberturas que ha contratado de tiempo en tiempo han sido suficientes en
funcién de los riesgos cambiarios proyectados, y que las mismas son eficientes en relacién con cualquier
nivel de estrés. En adicidn a lo anterior, las propias caracteristicas y naturaleza de los instrumentos derivados
mencionados, incluyendo los términos y condiciones de los mismos, suponen que guardan una posicidn
larga.

En concordancia con la Norma Internacional de Informacién Financiera NIC 39 — Instrumentos Financieros,
Reconocimiento y Medicidn, la cual menciona que “la efectividad de cobertura serd el grado en que los
cambios en el valor razonable o flujos de efectivo del elemento cubierto atribuibles al riesgo cubierto se
cubren con el instrumento de cobertura”; el Grupo estima que la efectividad de sus instrumentos financieros
derivados al cierre del cuatro trimestre de 2017 es determinada por la existencia de posicidn cubierta en
este periodo.

En general, los términos y condiciones pactados con la institucidn financiera contemplan la compra-venta de
divisa extranjera a precio fijado y en fecha cierta bajo la modalidad de non-delivery forwards, es decir, por
método de compensacién. Este método indica que al vencimiento de los mismos se compara el tipo de
cambio spot contra el tipo de cambio forward, y el diferencial en contra es pagado por la parte
correspondiente. En correspondencia, las partes pactan el intercambio de monedas de conformidad con el
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tipo de cambio acordado entre el comprador y el vendedor para los instrumentos financieros derivados que
ocurren bajo la modalidad de delivery forward.

Este esquema de derivados no estd sujeto a especulacién alguna en mercado abierto, por encontrarse
plenamente regulado con base en sus propios términos y condiciones.

En su caso, los montos nocionales relacionados con los instrumentos financieros derivados reflejan el
volumen de referencia contratado. Sin embargo, estos no reflejan los importes en riesgo en lo que respecta
a los flujos futuros. Los montos en riesgo se encuentran generalmente limitados a la utilidad o pérdida no
realizada por valuacién a mercado de estos instrumentos, la cual puede variar de acuerdo con los cambios
en el valor del mercado del bien subyacente, su volatilidad y la calidad crediticia de las contrapartes.

La Administracién de la Compafiia estima que el esquema seguido no representa un impacto substancial en
su estructura financiera, flujo de efectivo y resultados, debido a los precios futuros de divisa contratados, el
corto plazo de los mismos, y la baja materialidad de estos en cuanto a su cuantia en funcién de sus activos y
capital contable.

Asimismo, la Administracion de CIE toma en consideracién la volatilidad actual que impacta la paridad
cambiaria entre el peso mexicano y las divisas extranjeras en referencia y el propio entorno econdmico, los
cuales pueden causar un impacto substancial adverso en la economia. En general, la Compafia considera
que la operacidn de estos instrumentos no es representativa dentro de su flujo de efectivo, estado de
resultados y estructura financiera.

La Direccion Corporativa de Contraloria valla y registra mensualmente en estados financieros el efecto
econémico de los instrumentos financieros derivados contratados por la Compaiiia, considerando los
términos y condiciones de los mismos, asi como en apego a los principios contables vigentes aplicables.

La Compafiia se adecua a las Normas Internacionales de Informacién Financiera. En particular, la 1AS-39
“Instrumentos Financieros — Reconocimiento y Medicién” que es la norma que indica el tratamiento
contable de los instrumentos derivados y su registro. Cabe mencionar que dada la naturaleza del
instrumento derivado en cuestion (la propia de condicidon de cobertura), no es aplicable la realizacidon de
analisis de sensibilidad alguno, criterio y prdactica seguidas en Corporacién Interamericana de
Entretenimiento al respecto.
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[800100] Notas - Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable

Concepto

Subclasificaciones de activos, pasivos y capital contable [sinopsis]
Efectivo y equivalentes de efectivo [sinopsis]

Efectivo [sinopsis]

Cierre Trimestre

Actual

2017-12-31

Cierre Ejercicio

2016-12-31

Anterior

Depésitos a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo

Efectivo en caja 0 0
Saldos en bancos 250,295,000 792,400,000
Total efectivo 250,295,000 792,400,000

Equivalentes de efectivo [sinopsis]

2,396,157,000

1,641,157,000

Inversiones a corto plazo, clasificados como equivalentes de efectivo 1,677,290,000 742,833,000
Otros acuerdos bancarios, clasificados como equivalentes de efectivo 0 0
Total equivalentes de efectivo 4,073,447,000 2,383,990,000
Otro efectivo y equivalentes de efectivo 0 0

Total de efectivo y equivalentes de efectivo

Clientes y otras cuentas por cobrar [sinopsis]

4,323,742,000

3,176,390,000

Clientes 1,683,760,000 2,846,563,000
Cuentas por cobrar circulantes a partes relacionadas 168,934,000 269,500,000
Anticipos circulantes [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Anticipos circulantes a proveedores 102,110,000 34,831,000
Gastos anticipados circulantes 1,202,632,000 851,531,000
Total anticipos circulantes 1,304,742,000 886,362,000
Cuentas por cobrar circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 2,376,000
Impuesto al valor agregado por cobrar circulante 321,450,000 423,714,000
Cuentas por cobrar circulantes por venta de propiedades 0 0
Cuentas por cobrar circulantes por alquiler de propiedades 0 0
Otras cuentas por cobrar circulantes 47,574,000 48,699,000

Total de clientes y otras cuentas por cobrar

Clases de inventarios circulantes [sinopsis]

Materias primas circulantes y suministros de produccion circulantes [sinopsis]

3,205,010,000

4,053,500,000

Materias primas 0 0
Suministros de produccion circulantes 0 0
Total de las materias primas y suministros de produccion 0 0
Mercancia circulante 0 0
Trabajo en curso circulante 0 0
Productos terminados circulantes 0 0
Piezas de repuesto circulantes 0 0
Propiedad para venta en curso ordinario de negocio 0 0
Otros inventarios circulantes 21,089,000 19,001,000
Total inventarios circulantes 21,089,000 19,001,000
Activos mantenidos para la venta [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para la venta 0 0
Activos no circulantes o grupos de activos para su disposicion clasificados como mantenidos para distribuir a los 0
propietarios

Total de activos mantenidos para la venta 0 0

Clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes [sinopsis]

Clientes no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes debidas por partes relacionadas 0 0
Anticipos de pagos no circulantes 0 0
Anticipos de arrendamientos no circulantes 0 0
Cuentas por cobrar no circulantes procedentes de impuestos distintos a los impuestos a las ganancias 0 0
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Cierre Trimestre Cierre Ejercicio
Actual Anterior

2017-12-31 2016-12-31

Concepto

Impuesto al valor agregado por cobrar no circulante

Cuentas por cobrar no circulantes por venta de propiedades

Cuentas por cobrar no circulantes por alquiler de propiedades

Rentas por facturar

Otras cuentas por cobrar no circulantes

Total clientes y otras cuentas por cobrar no circulantes

as, negocios conjuntos y asociadas [sinopsis]

Inversiones en subsidiarias

o|o|o|o|o|o

0

o|o|o|o|o|o

0

Inversiones en negocios conjuntos

0

0

Inversiones en asociadas

1,098,339,000

1,055,056,000

Total de inversiones en subsidiarias, negocios conjuntos y asociadas

Propiedades, planta y equipo [sinopsis]

Terrenos y construcciones [sinopsis]

1,098,339,000

1,055,056,000

Terrenos 0 0
Edificios 0 0
Total terrenos y edificios 0 0

Maquinaria

Vehiculos [sinopsis]

92,586,000

62,437,000

Buques 0 0
Aeronave 0 0
Equipos de Transporte 9,671,000 6,998,000
Total vehiculos 9,671,000 6,998,000
Enseres y accesorios 0 0
Equipo de oficina 93,762,000 62,311,000
Activos tangibles para exploracién y evaluacion 0 0
Activos de mineria 0 0
Activos de petroleo y gas 0 0
Construcciones en proceso 0 0
Anticipos para construcciones 0 0

Otras propiedades, planta y equipo

1,171,417,000

1,362,072,000

Total de propiedades, planta y equipo

Propiedades de inversion [sinopsis]

Propiedades de inversion

1,367,436,000

1,493,818,000

Propiedades de inversion en construccion o desarrollo

Anticipos para la adquisicion de propiedades de inversion

Total de Propiedades de inversion

Activos intangibles y crédito mercantil [sinopsis]

Activos intangibles distintos de crédito mercantil [sinopsis]

Marcas comerciales 53,440,000 42,449,000
Activos intangibles para exploracion y evaluacion 0 0
Cabeceras de periddicos o revistas y titulos de publicaciones 0 0
Programas de computador 0 0
Licencias y franquicias 0 0
Derechos de propiedad intelectual, patentes y otros derechos de propiedad industrial, servicio y derechos de explotacion 0 0
Recetas, férmulas, modelos, disefios y prototipos 0 0
Activos intangibles en desarrollo 0 0
Otros activos intangibles 70,788,000 40,339,000
Total de activos intangibles distintos al crédito mercantil 124,228,000 82,788,000
Crédito mercantil 0 0
Total activos intangibles y crédito mercantil 124,228,000 82,788,000

Proveedores y otras cuentas por pagar [sinopsis] ‘

Proveedores circulantes

1,214,237,000

1,250,340,000
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Cierre Trimestre
Actual

~ 2017-12-31 |

Consolidado

Ano: 2017

Cierre Ejercicio
Anterior

~ 2016-12-31 |

Cuentas | Cuentas por pagar circulantes a partes relacionadas | circulantes a partes relacionadas 364 485, 000 391 541 000

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como circulantes

2,433,567,000

1,950,714,000

Ingreso diferido por alquileres clasificado como circulante 0 0
Pasivos acumulados (devengados) clasificados como circulantes 0 0
Beneficios a los empleados a corto plazo acumulados (o devengados) 274,797,000 232,002,000
Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como circulantes 2,433,567,000 1,950,714,000
Cuentas por pagar circulantes de la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias 0 0
Impuesto al valor agregado por pagar circulante 277,368,000 412,466,000
Retenciones por pagar circulantes 0 0
Otras cuentas por pagar circulantes 29,886,000 53,210,000

Total proveedores y otras cuentas por pagar a corto plazo

Otros pasivos financieros a corto plazo [sinopsis]

4,042,175,000

3,645,805,000

Pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes [sinopsis]

Ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Créditos Bancarios a corto plazo 3,954,000 825,660,000
Créditos Bursatiles a corto plazo 0 0
Otros créditos con costo a corto plazo 0 0
Otros créditos sin costo a corto plazo 0 0
Otros pasivos financieros a corto plazo 0 0
Total de otros pasivos financieros a corto plazo 3,954,000 825,660,000
Proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Proveedores no circulantes 0 0
Cuentas por pagar no circulantes con partes relacionadas 0

Ingreso diferido por alquileres clasificado como no circulante

Pasivos acumulados (devengados) clasificados como no corrientes

Total de pasivos acumulados (devengados) e ingresos diferidos clasificados como no circulantes

Cuentas por pagar no circulantes a la seguridad social e impuestos distintos de los impuestos a las ganancias

Impuesto al valor agregado por pagar no circulante

Retenciones por pagar no circulantes

o|o|lo|o|o|o|o

o|lo|lo|o|o|o|o

Otras cuentas por pagar no circulantes

991,000

79,396,000

Total de proveedores y otras cuentas por pagar a largo plazo

Otros pasivos financieros a largo plazo [sinopsis]

Créditos Bancarios a largo plazo

991,000

1,190,811,000

79,396,000

1,025,928,000

Créditos Bursatiles a largo plazo 990,377,000 508,084,000
Otros créditos con costo a largo plazo 0 0
Otros créditos sin costo a largo plazo 0 0
Otros pasivos financieros a largo plazo 0 0

Total de otros pasivos financieros a largo plazo

Otras provisiones [sinopsis]

2,181,188,000

1,534,012,000

Otras provisiones a largo plazo 0
Otras provisiones a corto plazo 0
Total de otras provisiones 0
Otros resultados integrales acumulados [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Superavit de revaluacion 0 0
Reserva de diferencias de cambio por conversion 60,262,000 35,791,000
Reserva de coberturas del flujo de efectivo 0 0
Reserva de ganancias y pérdidas por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta 0 0
Reserva de la variacion del valor temporal de las opciones 0 0
Reserva de la variacién en el valor de contratos a futuro 0 0
Reserva de la variacion en el valor de margenes con base en moneda extranjera 0 0
Reserva por cambios en valor razonable de activos financieros disponibles para la venta 0 0
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Reserva de pagos basados en acciones 0 0
Reserva de nuevas mediciones de planes de beneficios definidos (32,939,000) (18,720,000)
Importes reconocidos en otro resultado integral y acumulados en el capital relativos a activos no circulantes o grupos de 0 0
activos para su disposicion mantenidos para la venta

Reserva de ganancias y pérdidas por inversiones en instrumentos de capital 0 0
Reserva de cambios en el valor razonable de pasivos financieros atribuibles a cambios en el riesgo de crédito del pasivo 0 0
Reserva para catastrofes 0 0
Reserva para estabilizacién 0 0
Reserva de componentes de participacién discrecional 0 0
Reserva de componentes de capital de instrumentos convertibles 0 0
Reservas para reembolsos de capital 0 0
Reserva de fusiones 0 0
Reserva legal 0 0
Otros resultados integrales (553,754,000) 0
Total otros resultados integrales acumulados (526,431,000) 17,071,000
Activos (pasivos) netos [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos 11,662,406,000 11,547,723,000
Pasivos 7,819,675,000 7,570,346,000
Activos (pasivos) netos 3,842,731,000 3,977,377,000
Activos (pasivos) circulantes netos [sinopsis] ‘ ‘ ‘
Activos circulantes 7,937,340,000 7,891,496,000
Pasivos circulantes 5,307,205,000 5,704,144,000
Activos (pasivos) circulantes netos 2,630,135,000 2,187,352,000
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[800200] Notas - Analisis de ingresos y gastos

Concepto

Analisis de ingresos y gastos [sinopsis]

Ingresos [sinopsis]

Acumulado Ao
Actual

2017-01-01 - 2017-12-

Acumulado Ao
Anterior

2016-01-01 - 2016-12-

9,861,267,000

Consolidado

Trimestre: 4  Ano: 2017

Trimestre Afio
Anterior

2016-10-01 - 2016-12-

Trimestre Ao Actual
2017-10-01 - 2017-12-

Ingresos financieros [sinopsis]

Servicios 9,954,223,000 4,336,636,000 3,620,704,000
Venta de bienes 0 0 0 0
Intereses 0 0 0 0
Regalias 0 0 0 0
Dividendos 0 0 0 0
Arrendamiento 0 0 0 0
Construccion 0 0 0 0
Otros ingresos 0 0 0 0
Total de ingresos 9,954,223,000 4,336,636,000 3,620,704,000

9,861,267,000

Intereses ganados 152,949,000 63,592,000 45,712,000 22,191,000
Utilidad por fluctuacion cambiaria 0 133,150,000 0 21,747,000
Utilidad por cambios en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Utilidad por cambios en valor razonable de instrumentos 1,274,000 37,987,000 1,274,000 32,175,000
financieros

Otros ingresos financieros 0 0 0 0
Total de ingresos financieros 154,223,000 234,729,000 46,986,000 76,113,000

Gastos financieros [sinopsis]

Intereses devengados a cargo 231,882,000 250,649,000 64,025,000 84,382,000
Pérdida por fluctuaciéon cambiaria 382,879,000 0 29,426,000 0
Pérdidas por cambio en el valor razonable de derivados 0 0 0 0
Pérdida por cambios en valor razonable de instrumentos 0 0 (883,000) 0
financieros

Otros gastos financieros 0 0 0 0
Total de gastos financieros 614,761,000 250,649,000 92,568,000 84,382,000
Impuestos a a utilidad [sinopsis] I R I
Impuesto causado 639,313,000 474,776,000 233,552,000 256,206,000
Impuesto diferido (116,689,000) 114,338,000 (17,732,000) 42,533,000
Total de Impuestos a la utilidad 522,624,000 589,114,000 215,820,000 298,739,000
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[800500] Notas - Lista de notas

Informacién a revelar sobre notas, declaraciéon de cumplimiento con las NIIF y otra
informacién explicativa de la entidad [bloque de texto]

Toda la informacion contenida se desarrollo conforme a la NIC 34 “Informacién Financiera
Intermedia” en el apartado [813000]

Informacion a revelar sobre asociadas [bloque de texto]

Mombre de la emprsa Myt dad No. De axiones % de mnenda Mono de adquisician Valar actual
FA Comercio & Participagdes 54 Te=nadaora d= acian=s 13,4485 412 24385 4] 7217
TAF Entratanimiants 5.0, Expactnzules 5, 853955 575 0 100080
Impulsara deCoentros de Entretennents delas Amencas, SAP . de TV, Tenedora de sciones 504 551140 15.2 Q fr4548
Coonlab Imernacional, 54 deCW Tenedora de aocionss 1 871 887 10 a 2305
BeannectServicas, 5.0 de GV Larvizion 50, 252,057 Fd 4 45083

10358333

Total de inwensones =n asodadas

Informacion a revelar sobre instrumentos de deuda [bloque de texto]

La compafiia esta obligada a observar y adherirse al cumplimiento de ciertas “obligaciones de hacer” y

“obligaciones de no hacer” de conformidad con los términos y condiciones de |la deuda bancaria contratada y

bursatil emitida, la cual se encuentra vigente al cierre de 2017.

Salvo ciertas excepciones relativas a los créditos contratados a BBVA Colombia, los pasivos bancarios y

bursatiles de la compafia estan garantizados por las empresas 100% subsidiarias de cie: Creatividad y

Espectaculos S.A. de C.V., Make Pro, S.A. de C.V., Representacion de Exposiciones México, S.A. de C.V. y

Logistica para la Integracion de Eventos, S.A. de C.V. con respecto a los dos pasivos bancarios denominados
en pesos colombianos por un equivalente a ps. 10.0 millones, estos son quirografarios sin garantia especifica
y fueron contratados en la segunda mitad de 2017, con vencimiento en tres afos.

Con base a lo anterior, cie y las subsidiarias avalistas estan obligadas, entre otras cosas y bajo ciertas

suposiciones y excepciones, a lo siguiente:

e Conservar su existencia corporativa y actividades de negocio;

e  Cumplir con la regulacién aplicable, incluyendo aquella relativa al medio ambiente;

e Pagar sus obligaciones fiscales y contribuciones aplicables;
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e  Mantener libros y registros contables;
e No disminuir su capital contable, asi como no gravar y no enajenar sus bienes;
e Entregar periédicamente informacién financiera y otra informaciéon y documentacion;

e Cumplir con ciertas limitaciones financieras, tales como a mantener niveles especificos de
apalancamiento, cobertura de intereses y capital contable, entre otros; vy,

e Disponer de los recursos objeto de los créditos de manera especifica para las necesidades de negocio
sobre las cuales dichos créditos fueron contratados.

Con la excepcion de la deuda colombiana, la deuda bancaria de cie esta denominada en pesos mexicanos, y
ha sido contratada a instituciones financieras residentes en México. En lo general, las obligaciones arriba
mencionadas se rigen por condiciones y practicas de mercado.

Al cierre del cuarto trimestre de 2017, la compania mantenia vigentes los certificados bursatiles de largo
plazo identificados con la clave de pizarra cie 17 y cie 17-2, los cuales fueron emitidos en octubre de 2017 en
la Bolsa Mexicana de Valores. (Se sugiere al lector referirse al analisis de préstamos bancarios e instrumentos

financieros anexo al presente reporte, en el cual obtendra informacién adicional).

para mayor informacion sobre la naturaleza de la deuda de la compaiiia, referirse al reporte de resultados de
la misma referente al cuarto trimestre de 2017.

Informacién a revelar sobre informacién general sobre los estados financieros
[bloque de texto]

Se sugiere al lector revisar el apartado [813000] del presente documento.

Informacién a revelar sobre capital social [bloque de texto]
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Mumera de acciones Capital Social

Series |Walor Noeminal [S) [Cupan vigente |Porcion Fija  |Porcidn Variable |[Mexicanos |Libre suscripcian | Fijo Warizble
B 0.00000 0] 30,955,386 L2E.414 420 a 550,360 B06 | 1BD,38B6 [ 3,209,2E8
Total 30,955 386 525,414,420 0| 559,369,806 | 159,386 [ 3,209,288

Totalde acciones que representan ¢lcapital social pagado a la fecha de envio de lainformacian : 559,369 806

Consolidado

4  Afno: 2017

Informacién a revelar sobre un resumen de las politicas contables significativas

[bloque de texto]

Toda la informacién contenida se desarrollo conforme a la NIC 34 “Informacidon Financiera

Intermedia” en el apartado [813000]
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[800600] Notas - Lista de politicas contables

Informacién a revelar sobre un resumen de las politicas contables significativas
[bloque de texto]

Toda la informacion contenida se desarrollo conforme a la NIC 34 “Informacién Financiera
Intermedia” en el apartado [813000]
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[813000] Notas - Informacidn financiera intermedia de conformidad con la NIC
34

Informacién a revelar sobre informacién financiera intermedia [bloque de texto]

CORPORACION INTERAMERICANA DE ENTRETENIMIENTO, S.A.B DE C.V. Y SUBSIDIARIAS

Estados financieros condensados consolidados a fechas intermedias por el periodo terminado el 31
de diciembre de 2017 y el 31 de diciembre de 2016.

Notas a los estados financieros consolidados en fechas intermedias

Por el periodo que termin6 el 31 de diciembre de 2017 y el 31 de diciembre de 2016. (Cifras
expresadas en miles de pesos mexicanos, a menos que se indique lo contrario).

NOTA 1 — INFORMACION GENERAL DE LA COMPANIA

Corporacion Interamericana de Entretenimiento, S. A. B. de C. V. (CIE, Grupo o Compainia) fue
constituida el 21 de agosto de 1995, bajo las leyes de la Republica Mexicana, con una duracion de
99 anos.

CIE es una empresa publica que cotiza en la Bolsa Mexicana de Valores, bajo el nombre de pizarra
“CIE”.

Sus accionistas son el gran publico inversionista, la emisora no es controlada directa o
indirectamente por otra empresa, una persona fisica o un grupo en particular.

La direccion fiscal de la Compafia es Avenida del Conscripto No 311, Acc 4 Caballeriza 6 D-106,
Colonia Lomas de Sotelo, C.P. 11200, Delegacion Miguel Hidalgo, en la Ciudad de México.

CIE es controladora, en forma directa o indirecta, de las empresas que se mencionan mas
adelante, las cuales fueron agrupadas en las siguientes divisiones:

CIE Entretenimiento (Entretenimiento)-

Produccion y promocion de espectaculos en vivo en México, representaciéon de artistas y la
comercializacién de presentaciones de cualesquiera artistas, incluyendo conciertos, producciones
teatrales, eventos deportivos, eventos automovilisticos, venta de boletos y derechos comerciales de
patrocinio, operacién de inmuebles, venta de alimentos y bebidas, souvenirs y mercancia
relacionada.

CIE Comercial (Comercial)-

La produccién y organizacion de eventos especiales y corporativos para empresas, organizaciones
y gobiernos, en México y el extranjero, asi como la comercializacién de espacios y servicios del
Citibanamex, recinto para exposiciones y convenciones ubicado en la Ciudad de México.
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Asimismo, se desarrollan programas de telemercadeo y mercadotecnia de terceros a través de los
centros de contacto que la division opera en México.

Otros negocios-

Operacion de un parque de diversiones y de un parque acuatico, dentro del desarrollo conocido
como El Salitre en Bogota, Colombia.

CIE tiene subsidiarias o asociadas en los siguientes paises: México, Brasil, Colombia y Estados
Unidos.

A continuaciéon se mencionan las principales subsidiarias al 31 de diciembre de 2017 y de 2016 de
CIE, sobre las cuales ejerce control:

il oneda
Cormparia Porcertaje Furcional Pais & ctividad principal
Enfretenimierta: 2017 2016
Ocesa Entretenimiento, 5. A. de C.V. G0% A% PE.SD Mexico Tenedora de acciones.
(OCER) Mmexicano
Operadora de Centros de Peso Tgne_d%tra ':die acginnerii 4
Especticulos, 5. A, de C. V. 100%  100% _ Méxicg 2o riStrEnnra o Cenlrns oe
1 Mexicano espectaculos y proveedora de
(OCESA) semvicios.
Verta de Boletos por Computadors, g, 57%  F9%0  mddco venta autorratizada de holetos
S A de T, mexicano
Comercial:
Make Pro, 5. A de C. V. 100%  100% 1950 pageq COMercializacion de imagen
MmExicano publicidad v patrocinios.
Creatividad y Espectaculos, 5. A, de 100% 100% Feso M éic o Frestacidn de serviciospara |3
G, mexicano produccion de eventos.,
Otros neqocios:
Feso Tenedora de acciones de
CIE Intemacional, 5. A. de Y. 100% 100% (e iEAND Méico subsidiarias, incloyvendo la

inversion en asociada en Brasil.

'‘De manera indirecta a través de OCEN.

Condiciones Climaticas y Estacionalidad

Debido a que algunos de los centros de espectaculos de CIE se encuentran a la intemperie, en
caso de tener condiciones climaticas adversas, se pueden disminuir los niveles de asistencia a
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estos eventos en vivo. De experimentarse dichas condiciones climaticas adversas por periodos de
tiempo prolongados o durante fines de semana, que es cuando la Compaiiia realiza gran parte de
sus eventos, los ingresos y flujos de CIE podrian verse afectados negativamente.

Particularmente, el negocio de promocién de conciertos musicales presenta cierta estacionalidad,
ya que los meses de verano del hemisferio norte (de junio a agosto) son de menor actividad. Esto
es debido a que los artistas internacionales generalmente estan de gira en los Estados Unidos de
Ameérica y en Europa durante esa época.

La operacion de los parques de diversiones y acuatico en Colombia puede experimentar
estacionalidad debido a que estan ubicados en regiones donde las condiciones climatologicas son
generalmente estables. Sin embargo, los niveles de asistencia tienden a incrementarse durante los
meses de junio a agosto y durante los periodos de Navidad y de Semana Santa debido a las
vacaciones escolares.

El numero de eventos corporativos tiende a incrementarse en la ultima parte del aio debido a que
las Compainiias y las instituciones eligen estas fechas para lanzar sus nuevos productos y servicios,
asi como realizar sus eventos de fin de afio. Las ferias comerciales y exposiciones raramente son
realizadas en el mes de agosto debido a la temporada vacacional de verano y durante las
vacaciones de Semana Santa, situacion que igualmente afecta la operacién de renta de espacios y
servicios en centros de exposiciones y convenciones. Asimismo, el numero de eventos sociales
cuya realizacion esta vinculada al de las ferias comerciales y exposiciones en ciertos casos, suelen
incrementarse en los ultimos meses de cada afno.

Como resultado de la estacionalidad en ciertas de las actividades de CIE, la existencia de ciertos
eventos, tales como una reduccion en la demanda de los productos y servicios de la Compaiia,
puede en ciertos momentos del afio tener un efecto no proporcional sobre los ingresos, los flujos y
los resultados de operacion anuales del Grupo. En adicion, estas variaciones en la estacionalidad
del Grupo pueden incrementar las necesidades de capital de trabajo y de financiamiento en ciertos
momentos del afo.

NOTA 2 - SEGMENTOS

La Administracion de la Compafia ha decidido que la mejor forma de controlar su negocio
administrativa y operativamente, es a través de tres segmentos de negocio: Entretenimiento,
Comercial y Otros Negocios, esta forma refleja mejor la realidad de las operaciones de las
companiias y provee de un entendimiento significativo de las diferentes lineas de negocio. Cada
una de las divisiones es manejada por un grupo de ejecutivos encargados de alcanzar los objetivos
definidos a nivel corporativo.
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En las paginas siguientes se muestran las ventas netas, utilidades de operacion antes de
depreciacion y amortizacion y activos totales relativos a cada divisién de negocios:

Ventas
CIE Entretenimiento
CIE Comercial
Ofros Negocios

UAFIDA
CIE Entretenimiento
CIE Comercial
Otros Megocios

Ventas
CIE Entretenimiento
CIE Comercial
Otros Megocios

UAFIDA
CIE Entretenimiento
CIE Comercial
Otros Megocios

Ventas
Macionales
Extranjeras

Activos Totales

ClE Entretenimiento

CIE Comercial
Otros negocios

4T 2017 % 4T 2016 ko Variacion % Var.
2,826,126 66% 1,747,936  48% 1,108,190 63%
1,400,606 32% 1,784,282 49% (383,676) -22%
79,904 2% 88,486 2% [8,582) -10%
4,336,636  100% 3,620,704  100% 715,932  20%
4T 2017 % 4T 2016 ¥ Variacion % Var.
294,471  46% 210,186 36% 84,285 A0%
317,024 3% 347,311 29% (30,287) -9%
23,090 4% 34,490 6l {11,400) -33%
634,585  100% 591,987 1008 42,597 7%
Acum 4T 20017 % Acum 4T 2016 % Variacion % Var.
7,568,924  76% 6,428,200 65% 1,140,724 18%
2,186,323 22% 3,208,338 33% (1,022,015) -32%
198,976 2% 224,729 2% {25,753) -11%
9,954,223 100% 09,861,267 1008 92,956 1%
Acum 4T 2007 % Acum AT 2016 % Variacion % Var.
1,088,556  71% 861,006 58% 227,550 26%
412,747 7% 558,828  38% (146,081) -26%
33,006 2% 66,145 4% {33,140) -30%
1,534,309  100% 1,485,979  100% 48,329 3%
Acum 4T 2007 % Acum 4T 2016 % Variacion % Var.
9,755,247 98 9,636,538 98% 118,709 1%
198,976 2% 224,729 2% [25,753) -11%
9,054,223 100% 0,861,267 1009 92,956 1%

Trimeste Ano actual

Cierre Ano Anterior

4,831,500 4,132,656
6,550,464 7,157,435
240,442 217,592
11,662,406 11,547,723
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NOTA 3 - INVERSIONES EN ASOCIADAS

En dicho rubro se incluyen la participacion del 15.2% de tenencia accionaria de Impulsora de
Centros de Entretenimiento de las Américas S.A.P.l. de C.V., el 10% de tenencia accionaria de
Cocolab International, S.A de C.V., el 20% de tenencia accionaria de BConnect Services, S.A de
C.V y el interés econdmico que tiene el Grupo en Sudamerica a través de sus asociadas, FA
Comércio e Participagdes SA y T4F Entretenimiento, S.A.

Saldo al 31 de diciembre de 2016 1,055,056
Reconocimiento de los resultados de companias asociadas 117,751
Dividendos o reducciones de capital de companias asociadas 60,800
Resultado por conversion - 13,668
Saldo al 31 de diciembre de 2017 1,098,339

NOTA 4 - IMPUESTOS A LA UTILIDAD

El gasto por impuestos a las utilidades se reconoce sobre la base de la mejor estimacion de la tasa
impositiva media ponderada que se espera para el periodo contable anual. Los importes calculados
para el gasto por el impuesto en este periodo terminado pueden necesitar ajustes en periodos
posteriores siempre que las estimaciones de la tasa anual hayan cambiado para entonces.

31 de diciembre de 31 de diciembre de

2017 2016
Impuesto corriente 639,313 474,776
Impuesto diferido (116,689) 114,338

NOTA 5 — PROPIEDAD, MOBILIARIO Y EQUIPO
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Descripcion

All de enero de 20146
Conte

Depreciacicn acumiilada
Valor neto en libros al 1 de
enerp de 2016

Por el 1ik inado e131 d
diciembre de 2014

Saldo inicinl

Diferenc i cambiaris (efecto
de conversiom)

Adiciones

Pesultad o imesyal de

finame ismisnte ¢ ap italizab e
Disp eade iones

Carge por depreciacion
reconocide en elano
Depraciscion bajas

Diferenc i camibiaria en dep'n
acum {efecios de comersion)
Transferencias

Saldo fimnlal 31 de diciembre
de 2018

CIE Trimestre:
Aleiorn: g, Equipo 4 Alobiliprio ¥ Eguips de Equipo d i 0
luzale. ATQUES equigode Cimpuboy Tramporte ComumcAciony Aactvos 101l
arendades  DAONEE  oeo ifericey LM DOTEE COMMMCMCIONT, ACtos
Ieletomia
2ETZ54% 165,311 452 875 G0 8RS 57421 TAAZE  ABTELY 4,291 188
(1,311,686) (111B82) ([367,518) (320,441} 50,613} {498,352} [365,613) |2,577,085)
1,360 857 53,449 65 457 40,453 6808 25,074 102,000 1,654,098
1,360,857 53,449 65 457 40 453 6,808 25074 102,000 1,654,008
58808 35,213 3450 531 339 567 98,924
147,155 622 33676 46,349 3,064 19 131,691 362,576
22,500 23,500
|16 6 38) (58,738) (53,311} |2,498) (62,090 (24,983) [371,258)
(332,129} (11632} (23,302) (50,102 (2.278) (6,002} [30,323) {455,856)
23,012 44,580 68,972 1873 43,504 23,754 266,695
{42,149} ([za851) (683} [514) (292} (15,372} (23,881
1919 9,636 [2,129) [54] [R0]] (603}  [8,753)
1,150 361 52,4587 B2.311 53,324 6 908 379 178,008 1,495 818

Consolidado

4  Afo:

2017
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Al 3] de diciembre de 2016
Cosin

Deprec iac ion acunilada
Valor neto en libros al 31 de
iicieimibre de 2016

Por el ato terminado al 31 de

diciembre de 20146

Saldo imicial

Diferencins cambiarias (efecto
e convers lon)

Adiciones

Pesubtad o imepral de

fname immiento ¢ ap italizab le
Dispotic iones
PFoeclas ific aciones

Cargo por depreciacion
reconocide en el afio

Depres iac ion bajas

Diferencia cambiaria en dep'n
acum (efectos de comversion)
Transferencias

Saldo fimalal 31 de diciembre
de 2017

Al3l de diciembre de 2017
Cosip

Deprec iacion acunilada
Valor neto en libros al 31 de
dicwmbre de 2017

CIE Trimestre:
2,733,313 210,782 409234 354,409 58 306 12,319 565,562 4,343,925
(1,802 952) (148345) (%46 923) (%01,085) {51, 308) (11,940) [387,554) (2,850,107
1,130,361 62,437 62,311 53,324 6,908 379 178,008 1,493,818
1,130,361 62,437 62,311 53,324 6,998 379 178,008 1,493,818
(%.511) [33495) ELEY (*5) (21} (%) | &,340)
3614 28,125 29,733 28,827 5,729 13 72,621 368,662
15 00 15,000
(27 557) 1% ,659) (18,534 2) {12,550) (8,205) (6,086) (87 099)
o o
(372,223}  (3.893) (19,935]  (25,838) (2,855) (22) (62,028) (486,794)
1,108 13 556 17 463 12 349 8 305 5,940 59,327
5,517 8,209 58 57 21 13,862

(9.862) 1,103 22,031 3,900 (17,172)

a0 447 92,586 93 762 59,324 9671 10 171,278 1,367, 4%6
2,908 997 236,615 447,006 368,721 51 464 3427 614,918 4,631,148
1,568 550) [144029) | 3553 2a4) | B0, 34 7) |41, ) (3057} (445,642} (3,265,712)
940,447 92,586 93,762 59,324 9671 370 171,276 1,367,436

Consolidado

4  Afo:

2017

Cuando partes de las propiedades mobiliario y equipo tienen distintas vidas Uutiles, ellas son
reconocidas contablemente como un componente por separado; la vida util estimada es revisada
regularmente y en caso de ser necesario se modifica el cargo por depreciacion. Las reparaciones y
mantenimientos son reconocidos como gasto cuando se incurren.

NOTA 6 — CAPITAL CONTABLE

Al 31 de diciembre de 2017, el capital social esta representado por acciones comunes nominativas,
sin expresion de valor nominal y se integra como se muestra a continuacion
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Numero de acciones Descripcion Importe

Serie "B", Clase |, representativas del capital social
30,955,386 minimo fijo

Serie "B, Clase |l, representativas del capital social

528,637,460 variable

559,592,846 Subtotal

Acciones en tesoreia no suscritas, correspondients a
(223,040) la Serie "B", Clasell

559,369,806 Capital social suscrito y exhibido 3,398,673

NOTA 7 - ANALISIS DE PRESTAMOS BANCARIOS E INSTRUMENTOS FINANCIEROS:

Al 31 de diciembre de 2016 y de 2017, los créditos bancarios y bursatiles a cargo de Corporacion
Interamericana de Entretenimiento, S.A.B. de C.V. (“CIE” o la “Compafiia”) se ubicaron en Ps.
2,359.7 millones y Ps. 2,185.1 millones, de forma respectiva. En ambos casos, estos créditos se
encuentran denominados en pesos mexicanos y han sido contratados en México con instituciones
financieras con operaciones regulares en el pais, con excepcion del afio 2017, donde la Compania
tiene registrados pasivos bancarios contratados en dicho ejercicio en Colombia y que son
equivalentes a Ps. 10.8 millones

En el ejercicio social 2017 la Compania reperfil6 en costo y plazo la estructura de su deuda de la
mano de las instituciones bancarias, con lo cual la misma extendié su vencimiento hacia el largo
plazo. Al mismo tiempo, como se discute mas adelante en esta secciéon, amortizé total y
anticipadamente deuda bancaria de corto plazo, con lo cual su deuda tiene ahora vencimiento en el
largo plazo.

Al cierre de 2017, la deuda bancaria del Grupo se integra de la siguiente manera:

e Ps. 10.8 millones en dos créditos bancarios quirografarios sin garantia especifica,
contratados por la subsidiaria Reforestacion y Parques S.A. a BBVA Colombia en pesos
colombianos por un total original de Col. 1,644.4 millones.

El primer crédito por Col. 888.8 millones (equivalente a Ps. 5.9 millones) fue suscrito en
agosto de 2017, venciendo en el mes de agosto de 2020. Sobre el mismo se pagan
intereses mensuales con base en la tasa de referencia DTF mas 380 puntos base. El
segundo pasivo es por Col. 755.6 millones (equivalente a Ps. 5.0 millones), el cual fue
suscrito el octubre de 2017. Vence en octubre de 2020 y paga intereses mensuales a razén
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de la tasa de referencia DTF mas 365 puntos base. En ambos créditos, la suma principal es
pagadera mediante amortizaciones mensuales iguales.

e Ps. 1,195.0 millones en un crédito conjunto (“club deal”) con las operaciones mexicanas de
las instituciones financieras HSBC y Santander establecido en julio de 2017. Este crédito
tiene un vencimiento en julio de 2020 y se paga mediante seis amortizaciones semestrales
crecientes a partir de enero de 2020 a una tasa de interés de TIIE mas 200 puntos base.

Por su parte, los créditos bursatiles de CIE estan integrados por dos emisiones de certificados
bursatiles de largo plazo que operan en la Bolsa Mexicana de Valores (“BMV”), cada una de las
cuales teniendo como suma principal la cantidad de Ps. 500.0 millones.

Estos titulos fueron emitidos por la Compania en octubre de 2017 en la Bolsa Mexicana de Valores
bajo la clave de pizarra CIE 17 y CIE 17-2. Estas emisiones estan garantizadas por cuatro
empresas 100% subsidiarias de CIE, las cuales son Creatividad y Espectaculos, S.A. de C.V,,
Make Pro, S.A. de C.V., Representacion de Exposiciones México, S.A. de C.V. y Logistica
Organizacional para la Integracion de Eventos, S.A. de C.V., mismas que igualmente avalan la
deuda bancaria mexicana de CIE arriba sefalada.

Estas emisiones fueron llevadas a cabo al amparo del programa dual de certificados bursatiles de
corto y largo plazo hasta por Ps, 1,500 millones (o su equivalente en Unidades de Inversion), el
cual se mantuvo vigente entre noviembre de 2012 y noviembre de 2017. En febrero de 2018, la
Compainia obtuvo la autorizacion de la Comision Nacional Bancaria y de Valores un nuevo
programa dual de certificados bursatiles de corto y largo plazo autorizado por cinco afios y por un
monto de hasta Ps. 2,000 millones (o su equivalente en Unidades de Inversion).

A continuacién, se presenta un sumario de informacién financiera (interna, no dictaminada) de las
cuatro empresas avalistas en referencia, al 31 de diciembre de 2017 (cifras expresadas en millones
de pesos mexicanos):

Logistica Organizacional

Representacion de paralalntegracionde  Creatividad y

Exposiciones México Make Pro Eventos Espectaculos
Activos Totales 01,6 1,434,2 111.0 1,260,0
Capital Contable 882 (828 8) 498 616.8
Ingresos 604.0 24285 180.1 14917
Resultado MNeto 295 36.2 24.9 64.3

Por lo que respecta a operaciones de descuento de cuentas por cobrar, al cierre de 2017 CIE
registro Ps. 5.0 millones a este respecto, con una vida promedio de 129 dias. Estas se derivan de
operaciones de esta naturaleza llevadas a cabo entre la institucion bancaria Santander México y la
empresa subsidiaria Make Pro, S.A. de C.V.

NOTA 8 - TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS
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Las principales transacciones con partes relacionadas al 31 de diciembre de 2017, se resumen a
continuacion:
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Durante el ejercicio al 31 de diciembre de 2017, el personal gerencial clave de la Compania recibiod
una compensacion agregada total por aproximadamente Ps. 92.7 millones la cual incluye beneficios
pagados a corto plazo, beneficios por retiro, antigiedad, entre otros.

A continuacion se presenta la informacion financiera consolidada resumida al 31 de diciembre de
2017 y 31 de diciembre de 2016, correspondiente a la subsidiaria Ocesa Entretenimiento, S.A de
C.V y subsidiarias, donde tiene una participaciéon no controladora significativa:
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31 Diciembre 2017 31 Diciembre 2016
Estado de situacion financiera
Activo circulante 3,627,778 2,967,472
Activo no circulante 1,257,248 1,207,083
Pasivo circulante 2885995 2,409,883
Pasive no circulante 14,968 4,315
Capital contable 1,984,063 1,760,357
Estado de resultados
Ingresos 7568924 6,428,200
Utilidad neta 697,455 495,059
Utilidad integral del afio 697,622 495,226
Utilidad integral atribuible ala
participacion no controladora 189,688 124,546
Dividendos pagados a participacion
no controladora (270,350 (215,426)
Flujos de efectivo
Flujos de efectivo de actividades de operacicn 1,793,095 592,553
Efectivo neto utilizado de actividades de inversion (22,532) (145,468)
Ef ectivo neto utilizado de actividades de financiamiento (469,711) (242,427)
Disminucion neta de efectivo y equivalentes de efectivo 1,300,852 204,658

NOTA 9 — CONTINGENCIAS

(Las cifras contenidas en esta seccidn estan expresadas en miles de pesos mexicanos, a menos de
que se indique lo contrario)

a.

De acuerdo con las disposiciones de la LISR, las empresas que realicen operaciones con partes
relacionadas, residentes en el pais o en el extranjero, estan sujetas a limitaciones y
obligaciones fiscales en cuanto a la determinacion de los precios pactados, ya que estos
deberan ser equiparables a los que se utilizan con terceros en operaciones comparables. En
caso de que las autoridades fiscales revisen los precios y consideren que los montos
determinados se apartan del supuesto previsto en la Ley, podrian requerir, ademas del cobro
del impuesto y accesorios que correspondan (actualizacion y recargos), multas sobre las
contribuciones omitidas, las cuales podrian llegar a ser hasta del 100% sobre su monto.

Al 31 de diciembre de 2016 Corporacién Interamericana de Entretenimiento, S. A.B.de C. V., y
algunas subsidiarias han sido demandadas ante las juntas de Conciliacién y Arbitraje. Se estima
que puedan tener una contingencia en su conjunto hasta por la cantidad de $20,000 teniendo
CIE y subsidiarias, una provision para contingencias en juicios laborales de aproximadamente
$19,053, la cual se considera suficiente.
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La Compainia y sus subsidiarias contratan a proveedores de servicios especializados en
seguridad, limpieza, control de accesos, produccion y otros servicios similares, en virtud de las
recientes modificaciones a la legislacién en materia de seguridad social, existe la posibilidad de
que alguno subcontratistas o trabajadores de estos proveedores quieran adicionalmente ejercer
acciones para que Corporaciéon Interamericana de Entretenimiento, S. A. B. de C. V. y sus
subsidiarias fuesen considerados como beneficiario de sus servicios o responsables de posibles
contingencias en tales materias.

Para reducir tales posibilidades, se ha vigilado que los proveedores de servicios den
cumplimiento a las obligaciones que les son aplicables, asimismo se tienen pactadas con ellos
algunas garantias para resarcir posibles dafos o perjuicios que pudieran causar estas
eventuales acciones y que no fueran debidamente atendidas por ellos.

El 13 de mayo de 2009 se inicié en la subsidiaria de Reforestacion y Parques , S.A (RyP), una
revision por parte de la Oficina de Fiscalizacién de la Subdireccién de Impuestos a la
Produccién y al Consumo de la Direccion Distrital de Impuestos, con el objeto de verificar la
correcta determinacion del Impuesto de Azar y Espectaculos correspondiente a los periodos de
enero a diciembre de 2005, 2006, 2007, 2008 y enero a abril de 2009. El 15 de septiembre de
2009 se expididé un acuerdo mediante el cual se fusionan los impuestos de azar y espectaculos
publicos y el de fondo de pobres fijandolo en 10%. El 29 de octubre de 2009, la Secretaria de
Hacienda Distrital profirid sancién de multa a RyP por no declarar y pagar el impuesto. El 11 de
diciembre de 2009 la Secretaria Distrital de Hacienda emitié liquidacion oficial de aforo
determinando que RyP debia pagar el Impuesto de Azar y Espectaculos por los afios 2005,
2006, 2007, 2008 y enero a abril de 2009. EIl 14 de febrero de 2011 se presentdé una demanda
de nulidad y restablecimiento del derecho contra las resoluciones expedidas por la Direccidn
Distrital de Impuestos. No se ha proferido ninguna decision al respecto. Sin embargo, como la
Secretaria Distrital de Hacienda no inicié ningun proceso de cobro coactivo para procurar el
pago, las resoluciones por medio de las cuales se liquido tanto el impuesto como la sancion por
no declaracién y pago perdieron fuerza ejecutoria.

El 24 de julio de 2012 la Direccion General de Procedimientos de la Procuraduria Federal del
Consumidor (PROFECOQO) emitié una resolucién a través de la cual sancioné a Venta de Boletos
por Computadora, S. A. de C. V. (VBC) por una presunta violaciéon al articulo 10 de la Ley
Federal de Proteccion al Consumidor, al considerar que la comercializacion y venta del servicio
denominado como “La Guia” consiste en una practica desleal para el consumidor. Se impuso
una sanciéon econémica a VBC por la cantidad de $1,690, ademas de obligar a suspender la
comercializacién de “La Guia” tal y como se venia haciendo. El 15 de agosto de 2012 se
promovid recurso de revisién ante la propia PROFECO, se interpuso demanda de nulidad en
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contra de la resolucion de PROFECO. Se resolvié el recurso de revision declarando infundados
los agravios hechos valer por la compafia, por lo que se presenté demanda de nulidad, el 11 de
junio de 2013 se presentd una ampliacion de demanda, por lo que se encuentra pendiente que
la autoridad presente su contestacion a la ampliacién de demanda. La Octava Sala Regional
Metropolitana del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa declaro la validez de la
resolucién impugnada, por lo que VBC presenté demanda de amparo el 21 de noviembre de
2014 el Décimo Tribunal Colegiado en Materia Administrativa del Primer Circuito declaro la
nulidad de la resolucion impugnada por inconsistencias en el procedimiento pero sin
pronunciarse en el fondo, por lo que se presentdé una demanda de amparo solicitando al
Tribunal Federal que estudie la legalidad de las conductas realizadas por VBC. Ante la
resolucion del Tribunal, PROFECO emitié una nueva resolucion, imponiendo una multa por la
cantidad de $750, la cual fue impugnada por la empresa el 12 de septiembre de 2016, con fecha
17 de febrero de 2017, se ofrecio prueba superveniente.

El 23 de abril de 2014 Ocesa Promotora, S. A. de C. V. (OPROM) promovio un juicio de nulidad
en contra del oficio emitido por el Jefe del Estado Mayor Policial de la Secretaria de Seguridad
Publica del Distrito Federal, a través del cual se requiri6 a OPROM el pago de los derechos por
la cantidad de $2,608 por los servicios que presta esta autoridad por cada dia del evento
denominado Vive Latino 2014 y no asi por la totalidad del evento, el 3 de septiembre de 2014
emitié sentencia reconociendo la validez del oficio impugnado, ante lo cual, el 5 de noviembre
de 2014 OPROM interpuso recurso de revisidon ante la Sala Superior del Tribunal de lo
Contencioso Administrativo del Distrito Federal, el 24 de junio de 2015, se reconocio la validez
de la resolucion impugnada, por lo que el 21 de agosto de 2015 se interpuso demanda de
amparo directo, por lo que esta pendiente su resolucion.

. EI'11 de mayo de 2016 el Instituto Federal de Telecomunicaciones (IFT) inicié un procedimiento

de sancién por las presuntas violaciones a Ley por parte de OCESA, presumiendo que esta
prestd servicios de telecomunicaciones en el evento de Formula E en su modalidad de
radiocomunicacion privada, sin contar con concesion para ello, contenido en el oficio E-
IFT.UC.DG-SAN.II.0057/2016, imponiendo una multa por la cantidad de $97,297. El 21 de
septiembre de 2016, OCESA interpuso demanda de amparo indirecto en contra de la resolucion
emitida por el pleno del IFT, la que fue admitida, en parte, por auto del 23 de septiembre de
2016, desechando argumentos que combaten ciertas formalidades del procedimiento, dado que
se analizarian como parte de la resolucién impugnada. OCESA interpuso recurso de queja en
contra de desechamiento parcial el 4 de octubre de 2016, que esta pendiente de resolucion por
el Tribunal Colegiado de Circuito, procedimiento que suspendié el amparo, en tanto se resuelve
la queja. EI 5 de enero de 2017, el Tribunal Colegiado resolvié la queja, confirmando el acuerdo
de la Juez de Distrito, quien posteriormente rechazé algunas de las pruebas presentadas por
OCESA, por considerarlas extemporaneas, aunque el procedimiento estaba suspendido. Ante
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esta resolucion, OCESA impuso nuevo recurso de queja, contra tal desechamiento, pendiente
de resolverse por el Tribunal Colegiado.

h. Roshfrans demanda la rescision del contrato de fecha 1 de abril de 2012, respecto de la
publicidad en la playera del equipo Pumas de futbol, entre otros argumentos, por la incorrecta
exhibicion de su marca. Make Pro dio contestacion en tiempo y forma a la demanda y se
reconvino a Roshfrans las cantidades adeudadas, se desahogaron las pruebas, en agosto las
partes presentaron alegatos y con fecha 28 de septiembre de 2016, se emiti6 sentencia,
absolviendo a Make Pro de las prestaciones reclamadas por Roshfrans y en la accidn
reconvencional se condena a Roshfrans al cumplimiento del contrato, al pago de la
contraprestacion de $10,500 mas IVA. Con fecha 17 de octubre de 2016 Roshfrans presento
apelacion a la sentencia del juzgado de primera instancia.

i. Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales
(INAI) notific6 a Bconnect Services, S.A. de C.V. (Bconnect) que una persona presentdé una
denuncia sobre hechos que considera incumplen con la Ley Federal de Proteccién de Datos
Personales en Posicion de los Particulares, iniciando un procedimiento de verificacion a la
empresa, resolviendo que se iniciara el procedimiento de imposicion de sanciones, Bconnect
contestd al procedimiento de imposicidén de sanciones y admision de pruebas, con fecha 8 de
febrero de 2018 Bconnect presentdé escrito de alegatos.

A la fecha de emisién de estos estados financieros, las contingencias que se revelan en esta nota,
presentan posibilidades de medias a bajas que se resuelvan de forma desfavorable a los intereses
de la Compaiiia.

Descripcion de sucesos y transacciones significativas

A la fecha de este reporte no existen acontecimientos recientes.

Descripcion de las politicas contables y métodos de calculo seguidos en los estados
financieros intermedios [bloque de texto]
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Bases de preparacion

De conformidad con las modificaciones a las Reglas para Compafias Publicas y Otros Participantes del
Mercado de Valores Mexicanos, emitidas por la Comision Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) el 27 de
enero de 2009, la Compaiia esta obligada a preparar sus estados financieros a partir del ejercicio 2012,
utilizando como marco normativo contable las Normas Internacionales de Informacién Financiera (NIIF) o
[IFRS, por sus siglas en inglés].

Los estados financieros consolidados han sido preparados de conformidad con las IFRS, Normas
Internacionales de Contabilidad (NIC) y sus interpretaciones (IFRIC, por sus siglas en inglés) emitidas por el
International Accounting Standards Board (IASB).

Bases de medicidn

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base del costo historico modificada por
activos y pasivos financieros (incluyendo instrumentos financieros derivados) a valor razonable con cambios
en resultados. Los estados financieros han sido preparados sobre la base de negocio en marcha.

Moneda funcional y de presentacion

Las partidas incluidas en los estados financieros de cada una de las entidades que conforman el Grupo se
miden en la moneda del entorno econédmico primario donde opera cada entidad, es decir, su moneda
funcional. El peso mexicano es la moneda en la que se presentan los estados financieros consolidados de la
Compainia.

Transacciones y saldos

Las transacciones en moneda extranjera se convierten a la moneda funcional usando los tipos de cambio
vigentes a las fechas de las transacciones o de la valuacién cuando las partidas se remiden. Las utilidades y
pérdidas por diferencias en cambio que resulten de tales transacciones y de la conversion a los tipos de
cambio al cierre del afio de activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen
como fluctuacion cambiaria dentro de los costos de financiamiento en el estado de resultados.

Operaciones en el extranjero

Los resultados y la situacion financiera de todas las subsidiarias de CIE (ninguna de las cuales tiene moneda
en una economia hiperinflacionaria) que tienen una moneda funcional diferente de la moneda de
presentacion se convierten a la moneda de presentacion como sigue:

i.Los activos y pasivos reconocidos en el balance general se convierten al tipo de cambio de la fecha de cierre
de dicho balance general.

ii.Los ingresos y gastos reconocidos en el estado de resultados se convierten al tipo de cambio promedio
mensual
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iii.El capital reconocido en el estado de situacién financiera se convierte al tipo de cambio histdrico.
iv.Las diferencias de cambios resultantes se reconocen como otras partidas de la utilidad integral.

Uso de estimaciones y juicios

La preparacion de estados financieros consolidados conforme a IFRS requiere que la Administracién realice
juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicacién de las politicas contables y los montos de activos,
pasivos, ingresos y gastos. Los resultados reales pueden diferir de dichas estimaciones. Las areas que
involucran un mayor grado de juicio, o complejidad o las dreas en las que los supuestos y estimaciones son
significativas para los estados financieros consolidados.

Las estimaciones y supuestos criticos son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones
contables son reconocidas en el periodo en que la estimacidn es revisada.

Bases de consolidacion

Subsidiarias

Las subsidiarias son todas aquellas entidades sobre las cuales la Compaiiia tiene control. La Compaiiia
controla una entidad cuando estd expuesta o tiene derecho a rendimientos variables debido a su
involucramiento en la entidad y tiene la facultad de afectar esos rendimientos a través de su poder sobre la
entidad.

Las politicas contables de las subsidiarias han sido modificadas cuando ha sido necesario para asegurar que
exista una consistencia con las politicas adoptadas por la Compaiiia.

Las subsidiarias se consolidan desde la fecha en que son controladas por la Compaiiia y se dejan de
consolidar cuando se pierde dicho control.

Los estados financieros consolidados incluyen los de la Compania y los de todas las compaiiias subsidiarias
controladas por esta.

Asociadas

Las asociadas son todas las entidades sobre las que la Compaiia ejerce influencia significativa pero no
control. Generalmente en estas entidades la Compafia mantiene una participacion de entre 20 y 50% de los
derechos de voto. Las inversiones en asociadas se valtan utilizando el método de participacidon y se
reconocen inicialmente al costo. La inversion de la Compafiia en las asociadas incluye el crédito mercantil
identificado al momento de la adquisicion neto de cualquier pérdida acumulada por deterioro.
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Si la participacion en una asociada se reduce pero se mantiene influencia significativa, solo la parte
proporcional de Otro Resultado Integral (ORI) correspondiente a la participaciéon vendida, se reclasificara a
los resultados del afo, cuando resulte apropiado.

La participacién de la Compania en las utilidades o pérdidas posteriores a la adquisicion de las asociadas se
reconoce en el estado de resultados y su participacion en los ORI de la asociada, posteriores a la adquisicién,
se reconoce en las otras partidas de la utilidad integral de la Compafiia. Los movimientos acumulados
posteriores a la adquisicion se ajustan contra el valor en libros de la inversion.

Cuando la participacién de la Compaiiia en las pérdidas de una asociada es igual o excede su participacién en
la misma, incluyendo cualquier cuenta por cobrar no garantizada, la Compafia no reconoce una pérdida
mayor, a menos que haya incurrido en obligaciones o efectuado pagos en nombre de la asociada.

La Compafiia evalua al final de cada ejercicio si existe evidencia objetiva de deterioro en la inversién en
asociadas. En caso de existir, la Compafiia calcula el monto del deterioro por defecto del valor recuperable
de la asociada sobre su valor en libros y reconoce la pérdida relativa en “Participacion en la utilidad de la
asociada” en el estado de resultados.

Cambios en la participacidn de subsidiarias sin pérdida del control

Las transacciones con las participaciones no controladoras que no conducen a una pérdida de control se
contabilizardn como transacciones en el capital contable, es decir, como transacciones con los accionistas en
su condicion de tales. La diferencia entre el valor razonable de la contraprestacidn pagada y la participacién
adquirida en el valor en libros de los activos netos de la subsidiaria se registra en el capital contable. Las
ganancias o pérdidas en enajenaciones a la participacion no controladora también se registran en el capital
contable.

Disposicion de subsidiarias y asociadas

Cuando la Compaiiia pierde el control o la influencia significativa en una entidad, cualquier participacién
retenida en dicha entidad se mide a su valor razonable, reconociendo el efecto en resultados.
Posteriormente, dicho valor razonable es el valor en libros inicial para efectos de reconocer la participaciéon
retenida como asociada, negocio conjunto o activo financiero, segun corresponda. Asimismo, los importes
previamente reconocidos en ORI en relaciéon con esa entidad se cancelan como si CIE hubiera dispuesto
directamente de los activos o pasivos relativos. Esto implica que los importes previamente reconocidos en
ORI sean reclasificados a resultados en ciertos casos.

Transacciones eliminadas en la consolidacion

Los saldos y operaciones entre las entidades de CIE, asi como los ingresos y gastos no realizados, se han
eliminado en la preparacién de los estados financieros consolidados.

Las utilidades no realizadas derivadas de transacciones entre entidades de CIE en las que se tienen
inversiones contabilizadas bajo el método de participacion, se eliminan contra la inversion en la medida de la
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participacién de la Compafiia en la entidad. Las pérdidas no realizadas se eliminan de igual manera que las
utilidades no realizadas, pero solamente en la medida en que no existe evidencia de deterioro.

Efectivo y equivalentes de efectivo y efectivo restringido

a. El efectivo y equivalentes de efectivo incluye saldos de caja, depdsitos y otras inversiones de gran liquidez,
con riesgos de poca importancia por cambios en su valor.

b. Las inversiones disponibles son a corto plazo altamente liquidadas con vencimiento de tres meses o
menos.

c. El efectivo restringido incluye las subvenciones del Gobierno recibidas en efectivo, del cual su uso total o
parcial esta restringido para la liquidacion de costos y gastos que se realizaran en los proximos 12 meses
destinados a un fin especifico, en atencion a obligaciones contractuales contraidas.

Activos financieros

La Compaiiia clasifica sus activos financieros como préstamos y cuentas por cobrar. La gerencia determina la
clasificacién de sus activos financieros al momento de su reconocimiento inicial.

Las cuentas por cobrar son activos financieros no derivados con pagos fijos o determinados que no cotizan
en un mercado activo. Se incluyen como activos circulantes, excepto por vencimientos mayores a 12 meses
después de la fecha del balance general. Estos son clasificados como activos no circulantes.

Los préstamos y cuentas por cobrar se vallan inicialmente al valor razonable mas los costos de transaccion
directamente atribuibles, y posteriormente al costo amortizado.

La Compafiia da de baja un activo financiero Unicamente cuando expiran los derechos contractuales sobre
los flujos de efectivo del activo financiero o transfiere de manera sustancial los riesgos y beneficios
inherentes a la propiedad del activo financiero. Si la Compafiia no transfiere ni retiene sustancialmente
todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad y continla reteniendo el control del activo
transferido, la Compaiiia reconocerd su participaciéon en el activo y la obligacién asociada por los montos que
tendria que pagar. Si la Compania retiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios inherentes a la
propiedad de un activo financiero transferido, la Companfia continla reconociendo el activo financiero y
también reconoce un pasivo por los recursos recibidos.

Deterioro de activos financieros

La Compainiia evalua al final de cada periodo de reporte si existe evidencia objetiva de deterioro de un activo
financiero o grupo de activos financieros. El deterioro de un activo financiero o grupo de activos financieros
y la pérdida por deterioro se reconocen solo si existe evidencia objetiva de deterioro como resultado de uno
o mas eventos ocurridos después del reconocimiento inicial del activo y que el evento o eventos tengan un
impacto sobre los flujos de efectivo estimados del activo financiero que pueda ser estimado confiablemente.
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La Compaiiia registra una provisiéon por deterioro de su cartera de créditos cuando existen indicios de no
recibir el pago exigible, y se incrementa el saldo de esta provisidon con base en el analisis individual de cada
cuenta y de los resultados de la evaluacion del comportamiento de la cartera y la estacionalidad del
negocio. Los incrementos a esta provision se registran en el estado de resultado integral. La metodologia
utilizada por la Compafiiia para determinar el saldo de esta provision se ha aplicado consistentemente
durante al menos los ultimos 10 afios e histéricamente ha sido suficiente.

Si en un periodo posterior el importe de la pérdida por deterioro disminuye y dicha disminucidn se relaciona
objetivamente a un evento que haya ocurrido en forma posterior a la fecha en la que se reconocié dicho
deterioro (como una mejora en la calidad crediticia del cliente), la reversiéon de la pérdida por deterioro
previamente reconocida se reconoce en el estado de resultados.

Inventarios

Los inventarios de alimentos y bebidas se presentan al menor entre su costo o valor neto de realizacion. El
costo es determinado utilizando el método de costos promedio. El valor neto de realizacidn es el precio de
venta estimado en el curso ordinario del negocio, menos los gastos de venta variables aplicables.

Los inventarios son sometidos en cada periodo contable a pruebas de deterioro con objeto de identificar
obsolescencia, danos en los articulos o bajas en el valor de mercado de estos. En caso de que el monto de
los beneficios econdmicos futuros de los inventarios, es decir, su valor neto de realizacidon estimado, sea
menor a su valor neto en libros se reconoce una pérdida por deterioro, lo cual se registra en el costo de
ventas del periodo en que se presenta.

Costos de eventos por realizar y pagos anticipados

Los costos de eventos futuros y gastos pagados por anticipado incluyen anticipos y pagos de talento artistico
(local y extranjero), publicidad pagada por anticipado, publicidad y costos de patrocinio, derecho de
comercializacion. Dichos costos son cargados al estado de resultado integral cuando los eventos han sido
celebrados.

Ingresos diferidos y anticipo de clientes

Los ingresos de eventos por realizar y anticipos de clientes representan ingresos por presentaciones futuras,
los cuales se reconocen en resultados en la fecha en que estas se llevan a cabo. Las ventas anticipadas de
boletos y patrocinios se registran como ingresos de cuentas por realizar hasta que ocurre el evento.

Inmuebles, mobiliario y equipo

Las partidas de inmuebles, mobiliario y equipo se reconocen al costo menos su depreciacién acumulada y
pérdidas por deterioro reconocidos. El costo incluye los gastos directamente atribuibles a la adquisicién de
estos activos y todos los gastos relacionados con la ubicacion del activo en el lugar y en las condiciones
necesarias para que pueda operar de la forma prevista por la Compaiiia.
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Las refacciones o repuestos para ser utilizados a mas de un afio y atribuibles a una maquinaria en especifico
se clasifican como propiedad, planta y equipo.

Los inmuebles, mobiliario y equipo estan sujetos a pruebas de deterioro cuando se presenten hechos o
circunstancias indicando que el valor en libros de los activos pudiera no ser recuperado. Una pérdida por
deterioro se reconoce por el monto en el que el valor en libros del activo excede su valor de recuperacién. El
valor de recuperacion es el mayor entre el valor razonable menos los costos de venta y su valor en uso.

En el caso de que el valor en libros sea mayor al valor estimado de recuperacion, se reconoce una baja de
valor en el valor en libros de un activo y se reconoce inmediatamente a su valor de recuperacion.

El valor residual y la vida util de los activos se revisaran, como minimo, al término de cada periodo de
informe v, si las expectativas difieren de las estimaciones previas, los cambios se contabilizardn como un
cambio en una estimacion contable.

Las pérdidas y ganancias por disposicion de activos se determinan comparando el valor de venta con el valor
en libros y son reconocidas en el rubro de “Otros gastos o ingresos” en el estado de resultado integral.

Los costos posteriores se capitalizan, como parte de dicha partida o una partida separada, segun
corresponda, solo cuando es probable que generen beneficios econémicos futuros para la Compafiia y el
costo se pueda medir confiablemente. El valor en libros de los componentes reemplazados es dado de baja.
Los gastos de mantenimiento y de depreciacion se cargan al estado de resultados en el periodo en que se
incurren.

La depreciacidn se calcula por el método de linea recta con base en las vidas utiles de los activos estimadas
por la Administracidén de la Compaiiia aplicadas a los valores de los inmuebles, mobiliario y equipo o sobre el
periodo de concesion de los inmuebles. El valor de estos activos es sometido a pruebas anuales de deterioro
Unicamente cuando se identifican indicios de deterioro.

Las vidas utiles en “Inmuebles, mobiliario y equipo” se detallan como se muestra a continuacion:

Vidas dtiles
Mejoras alocales arrendados En funcion de la vigencia del contrato, en promedio 5 afios
Equipo de parques, juegos y atracciones 10 afios
Mobiliario v equipo de oficina 10 afios
Equipo de computo y periférico 3.3 afios
Equipo de trans porte 5y 4 afios
Equipo de radio comunicacion y telefonia 10y 12 afios
Otrog activos Varias

Las mejoras a locales arrendados se deprecian durante el plazo del arrendamiento o la vida util de la mejora,
el que sea menor.

Activos intangibles
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Los activos intangibles reconocidos en el estado de situacién financiera son identificables, proporcionan
beneficios econdmicos futuros y se tiene control sobre dichos beneficios. Los activos intangibles se
amortizan sistematicamente, con base en la mejor estimacién de su vida util determinada de acuerdo con la
expectativa de los beneficios econédmicos futuros.

Las marcas, licencias y derechos de obras teatrales adquiridas individualmente se muestran al costo
histérico. Las marcas, licencias y derechos de obras teatrales y licencias adquiridas a través de
combinaciones de negocios se reconocen a su valor razonable a la fecha de la adquisicion.

Las licencias y los derechos de obras teatrales tienen una vida util definida y se registran al costo, menos su
amortizacion acumulada.

Los derechos de obras teatrales se amortizan durante el periodo de la obra.
Los activos intangibles se clasifican como sigue:

i. De vida util indefinida. Estos activos intangibles no se amortizan y se sujetan a pruebas de deterioro
anualmente. A la fecha no se han identificado factores que limiten la vida util de estos activos intangibles.

Los activos intangibles con vida indefinida corresponden a marcas, en los cuales no hay factores legales,
regulatorios, contractuales, econdmicos, etc. que limiten su vida util, y se considera que generaran flujos de
efectivo futuros, los cuales no estan condicionados a un periodo de tiempo limitado, por lo tanto, se sujetan
a pruebas anuales de deterioro conforme a las IFRS.

ii. De vida util definida. Se reconocen a su costo menos la amortizacién acumulada y las pérdidas por
deterioro reconocidas. Se amortizan en linea recta de acuerdo con la estimacion de su vida util,
determinada con base en la expectativa de generacidon de beneficios econdmicos futuros, y estan sujetos a
pruebas de deterioro cuando se identifican indicios de deterioro.

Las vidas utiles en activos intangibles se detallan como se muestra a continuacién:

Vidas utiles

Licencias de softwarel a 3 afios
Derechos de obras teatralesl afio

Deterioro de activos no financieros

Los activos que tienen vida Util indefinida no estan sujetos a amortizacidon y se someten a pruebas anuales de
deterioro. Los activos sujetos a amortizacion se someten a pruebas de deterioro cuando se producen
eventos o circunstancias que indican que podria no recuperarse su valor en libros. Las pérdidas por
deterioro corresponden al monto en el que el valor en libros del activo excede a su valor de recuperacion. El
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valor de recuperacién de los activos es el mayor entre el valor razonable del activo menos los costos
incurridos para su venta y su valor en uso. Para efectos de la evaluacion de deterioro, los activos se agrupan
a los niveles mas pequeios en los que generan flujos de efectivo identificables (unidades generadoras de
efectivo). Los activos no financieros que sean objeto de castigos por deterioro se evallan a cada fecha de
reporte para identificar posibles reversiones de dicho deterioro.

Proveedores y acreedores diversos

Las cuentas por pagar a proveedores y acreedores diversos son obligaciones de pago por bienes o servicios
adquiridos en el curso normal del negocio. Las cuentas por pagar se clasifican como pasivos circulantes si el
pago se debe realizar dentro de un afio o menos. En caso de no cumplir lo mencionado se presentan en el
pasivo no circulante.

Las cuentas por pagar a proveedores y acreedores diversos se reconocen inicialmente a su valor razonable y
posteriormente se miden al costo amortizado usando el método de la tasa de interés efectiva.

Préstamos

Los préstamos de instituciones financieras se reconocen inicialmente a su valor razonable, neto de los costos
incurridos en la transaccion. Estos financiamientos se registran posteriormente a su costo amortizado;
cualquier diferencia entre los fondos recibidos (neto de los costos de la transaccion) y el valor de redencién
se reconoce en el estado de resultados durante el periodo del financiamiento utilizando el método de la tasa
de interés efectiva.

Los costos de préstamos generales y especificos, atribuibles a la adquisicidn, construccion o produccién de
activos calificados, los cuales necesariamente tardan un periodo sustancial de tiempo para estar listos antes
de su uso o venta (un afio), se capitalizan formando parte del costo de adquisicién de dichos activos
calificados, hasta el momento en que estén aptos para el uso al que estan destinados.

Provisiones

Las provisiones de pasivo y/o contingencias representan obligaciones presentes por eventos pasados en las
gue es probable la salida de recursos econdmicos. Estas provisiones se han registrado bajo la mejor
estimacion realizada por la Administracion.

Beneficios a los empleados

a.Beneficios a corto plazo

CIE proporciona beneficios a empleados a corto plazo, los cuales pueden incluir sueldos, salarios,
compensaciones anuales y bonos pagaderos en los siguientes 12 meses. CIE reconoce una provision sin des-
contar cuando se encuentre contractualmente obligado o cuando la practica pasada ha creado una
obligacién.
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b.Participacién de los Trabajadores en las Utilidades (PTU) y gratificaciones

CIE reconoce un pasivo y un gasto por gratificaciones y PTU con base en un calculo que toma en cuenta la
utilidad atribuible a los accionistas de la Compafia después de ciertos ajustes. La Compafia reconoce una
provisidon cuando esta obligada contractualmente o cuando existe una practica pasada que genera una
obligacion asumida.

c.Obligaciones por pensiones

CIE solo cuenta con planes de beneficios definidos, estos planes definen el monto de los beneficios por
pensién que recibird un empleado a su retiro, que usualmente dependen de uno o mas factores, tales como
edad del empleado, afio de servicio y compensacién. Actualmente el plan opera bajo las leyes mexicanas
vigentes, las cuales no contemplan alguin requerimiento minimo de fondeo.

El pasivo reconocido en el estado de situacién financiera respecto de los planes de pensiones de beneficios
definidos es el valor presente de la Obligacion del Beneficio Definido (OBD) a la fecha del balance general. La
OBD se calcula anualmente por actuarios independientes utilizando el método del crédito unitario
proyectado. El valor presente de las OBD se determina descontando los flujos de efectivo estimados usando
las tasas de interés de los bonos gubernamentales.

Las ganancias y pérdidas actuariales generadas por ajustes y cambios en los supuestos actuariales se
registran directamente en el capital contable en otras partidas de la utilidad integral en el afo en el cual
ocurren.

Los costos por servicios pasados se reconocen inmediatamente en el estado de resultados.
d.Beneficios por terminacién

Los beneficios por terminacién se pagan cuando la relacion laboral es concluida por la Compaiiia antes de la
fecha normal de retiro o cuando un empleado acepta voluntariamente la terminacidn de la relacidn laboral a
cambio de beneficios. La Compaiiia reconoce los beneficios por terminacién en la primera de las siguientes
fechas: a) cuando la Compaiiia ya no puede retirar la oferta de esos beneficios, y b) en el momento en que la
Compaiiia reconozca los costos por una reestructuracion que esté dentro del alcance de la NIC 37 e involucre
el pago de los beneficios por terminacidon. En caso que exista una oferta que promueva la terminacién de la
relacion laboral en forma voluntaria por parte de los empleados, los beneficios por terminacién se valdan
con base en el nimero esperado de empleados que se estima aceptaran dicha oferta. Los beneficios que
pagaran a largo plazo se descuentan a su valor presente.

Los planes en México generalmente exponen a la Compaiiia a riesgos actuariales, como riesgo de inversion,
riesgo de tasa de interés, riesgo de longevidad y riesgo de salario, de acuerdo con lo siguiente:

*Riesgo de tasa de interés: Un decremento en la tasa de interés incrementard el pasivo del plan; la
volatilidad en las tasas depende exclusivamente del entorno econdmico.
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*Riesgo de longevidad: El valor presente de la OBD se calcula por referencia a la mejor estimacion de la
mortalidad de los participantes del plan incrementara el pasivo.

eRiesgo de salario: El valor presente de la OBD se calcula por referencia a los salarios futuros de los
participantes. Por lo tanto, un aumento en la expectativa del salario de los participantes incrementara el
pasivo del plan.

Impuesto a la utilidad corriente vy diferido

El gasto por Impuesto sobre la Renta (ISR) del afio comprende el impuesto causado y diferido. El impuesto
se reconoce en el estado de resultados, excepto cuando se relaciona con partidas reconocidas directamente
en otras partidas de la utilidad integral o en el capital contable. En este caso, el impuesto también se
reconoce en otras partidas de la utilidad integral o directamente en el capital contable, respectivamente. En
este caso, el impuesto se presenta en el mismo rubro que la partida con la que se relaciona.

El cargo por ISR causado se calcula con base en las leyes fiscales promulgadas o sustancialmente
promulgadas a la fecha del balance general en México y en los paises en los que las subsidiarias y asociada
de la Compaiiia operan y generan una base gravable. La Administracién evalla periédicamente la posicidn
asumida en relacién con las devoluciones de impuestos respecto de situaciones en las que las leyes fiscales
son objeto de interpretacién

El ISR diferido se registran con base en el método de activos y pasivos con enfoque integral, el cual consiste
en reconocer un impuesto diferido para todas las diferencias temporales entre los valores contables y
fiscales de los activos y pasivos que se esperan materializar en el futuro a las tasas promulgadas o
sustancialmente promulgadas, a la fecha de los estados financieros consolidados.

El ISR diferido activo solo se reconoce en la medida que sea probable que se obtengan beneficios fiscales
futuros contra los que se puedan utilizar las diferencias temporales pasivas.

Los saldos de impuesto a la utilidad diferido activo y pasivo se compensan cuando existe el derecho legal
exigible a compensar impuestos corrientes activos con impuestos corrientes pasivos y cuando los impuestos
diferidos activos y pasivos son relativos a la misma autoridad fiscal.

El impuesto a la utilidad diferido de las diferencias temporales que surge de inversiones en subsidiarias,
asociadas es reconocido, excepto cuando el periodo de reversa de las diferencias temporales es controlado
por la Compaiiia y es probable que las diferencias temporales no se reviertan en un futuro cercano.

Capital contable

El capital social, la prima en suscripcion de acciones, el déficit, resultado por conversién de monedas
extranjeras y las ganancias actuariales por obligaciones laborales se expresan a su costo histdrico.

La prima neta en suscripcién de acciones representa la diferencia en exceso entre el pago por las acciones
suscritas y el valor nominal de las mismas.
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Utilidad integral

La utilidad integral la compone la utilidad neta del afio, mas aquellas partidas que por disposicién especifica
de las NIIF se reflejan en ORI y no constituyen aportaciones, reducciones ni distribuciones de capital.

Reconocimiento de ingresos

Los ingresos son reconocidos en el estado de resultado integral cuando los servicios proporcionados por las
diversas companfias son realmente prestados. Los ingresos se presentan netos del importe estimado de
devoluciones de clientes y después de eliminar ventas intercompaiiias.

A continuacidn se presenta una explicacion de las fuentes principales de ingresos de cada division:
Entretenimiento

La venta de boletos para eventos se realiza por anticipado y es registrada como “ingresos de eventos por
realizar y anticipos de clientes” en un pasivo en el balance general; después en la fecha del evento, es
registrada como ingreso en el estado de resultados. Los ingresos derivados de la venta de los derechos de
patrocinio también son reconocidos en la fecha del evento.

La Compafiia carga comisiones y cuotas por servicio al comprador de boletos automatizados. Estas
comisiones y cargos por servicios son reconocidos como ingresos cuando los boletos automatizados son
emitidos. El ingreso por la publicidad que aparece en los boletos y en las guias de entretenimiento locales se
cobran por adelantado; estas cuotas son registradas inicialmente como “ingresos de eventos por realizar y
anticipo de clientes” en un pasivo en el balance general y son reconocidos en el estado de resultados como
ingresos utilizando el método de linea recta durante la duracidn del contrato.

Los ingresos por la operacion de centros de espectaculos en vivo surgen principalmente de la publicidad,
venta de alimentos, bebidas y souvenirs, dreas de estacionamiento y otros negocios relacionados, tales
como la renta para ferias y exhibiciones comerciales, organizadas por companias del Grupo o terceros, y son
reconocidos en el estado de resultados cuando se efectuan los eventos.

Comercial

Los ingresos por teleservicios y las diferentes operaciones de publicidad son reconocidos en el estado de
resultado integral cuando los servicios son proporcionados.

Organizacion y promocion de ferias comerciales y exhibiciones y eventos especiales o corporativos

Los ingresos por la promocién y organizacion de ferias comerciales y exhibiciones surgen de las ventas de
boletos, renta de espacios para la exhibicidén o renta del inmueble, la venta de derechos de patrocinio y otros
tipos de publicidad. Los ingresos que son cobrados por anticipado y reconocidos como “ingresos de cuentas
por realizar y anticipo de clientes” en un pasivo en el estado de situacidén financiera; estos ingresos son
registrados en el estado de resultado integral cuando el evento se lleva a cabo.
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Los ingresos de los eventos especiales y corporativos surgen de los servicios cobrados al anfitrién del evento,
los cuales generalmente son calculados sobre la base de costo mdas un margen de utilidad.

Parques en Colombia

Los ingresos de los boletos, alimentos y bebidas y las ventas de mercancias son reconocidos al momento de
la venta, los ingresos de patrocinios corporativos son reconocidos cuando los servicios son proporcionados.

Los ingresos que son cobrados por anticipado y reconocidos como “ingresos de cuentas por realizar y
anticipo de clientes” es un pasivo en el estado de situacion financiera; estos ingresos son registrados en el
estado de resultado integral cuando los servicios son proporcionados.

Ingresos por dividendos

Los ingresos por dividendos se reconocen cuando se establece el derecho a recibir el pago.

Distribucion de dividendos

La distribucidon de dividendos a los accionistas de la Compafia se reconoce como pasivo en los estados
financieros en el periodo en el que los dividendos son aprobados por los accionistas de la Compaiiia.

Arrendamientos

Los arrendamientos se clasifican como capitalizables cuando los términos del arrendamiento transfieren
sustancialmente a los arrendatarios todos los riesgos y beneficios inherentes a la propiedad. Todos los
demas arrendamientos se clasifican como operativos.

Los pagos por rentas de arrendamientos operativos se cargan a resultados empleando el método de linea
recta, durante el plazo correspondiente al arrendamiento. Las rentas variables se reconocen como gastos en
los periodos en los que se incurren.

Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al menor valor que resulte de
comparar el valor razonable del activo arrendado y el valor presente de los pagos minimos del
arrendamiento.

Cada uno de los pagos del arrendamiento se aplica al pasivo y se reconoce el cargo financiero. El interés por
el costo financiero se carga al estado de resultados durante el periodo del arrendamiento, de manera que se
obtenga una tasa de interés constante sobre el saldo del pasivo para cada uno de los periodos. Los
inmuebles, mobiliario y equipo adquiridos a través de arrendamientos financieros se deprecian en el menor
periodo que resulte de comparar la vida util del activo y el periodo del arrendamiento.

Utilidad por accidn

La utilidad basica por accién ordinaria se calcula dividiendo el resultado de la participacion controladora
entre el promedio ponderado de acciones ordinarias en circulacién. La utilidad por accién diluida se
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determina ajustando el resultado de la participacion controladora y las acciones ordinarias, bajo el supuesto
de que se realizarian los compromisos de la entidad para emitir o intercambiar sus propias acciones. La
utilidad bdsica es igual a la utilidad diluida debido a que no existen transacciones que pudieran
potencialmente diluir la utilidad.

Informacién por segmentos

La informacién por segmentos se presenta de manera consistente con los informes internos proporcionados
al Consejo de Administracidn, que es el érgano responsable de la toma de decisiones operativas, de asignar
los recursos y evaluar el rendimiento de los segmentos de operacién.

La Administracién de CIE ha decidido que la mejor forma de controlar su negocio administrativa y
operativamente, es a través de los siguientes segmentos: Entretenimiento, Comercial, y Otros negocios, esta
forma refleja mejor la realidad de las operaciones de las compafias y provee de un entendimiento
significativo de las diferentes lineas de negocio. Cada una de las divisiones es manejada por un grupo de
ejecutivos encargados de alcanzar los objetivos definidos a nivel corporativo.

Apoyos gubernamentales

Las subvenciones del Gobierno relacionados con activos son presentadas en el estado de situacién financiera
como partidas de ingresos diferidos y se reconocen en resultados sobre una base sistematica a lo largo de la
vida atil del activo correspondiente.

Asimismo, la Compaiiia ha recibido subvenciones relacionadas con gastos, los cuales no hubiera podido
afrontar de no haber obtenido estas, una vez que dichos eventos ocurran se reconoceran las mismas en el
estado de resultados netas del gasto para el cual se obtuvieron. Las subvenciones recibidas no erogadas son
presentadas en el estado de situacidn financiera como ingresos diferidos.

Instrumentos financieros derivados

Los instrumentos financieros derivados contratados e identificados, clasificados como cobertura de flujo de
efectivo con fines de negociacidon o de cobertura por riesgos de mercado, se reconocen en el estado de
situacion financiera como activos y/o pasivos a su valor razonable y de igual forma se miden
subsecuentemente a su valor razonable.

El valor razonable se determina con base en precios de mercado reconocidos y cuando no cotizan en un
mercado se determina con base en técnicas de valuacién aceptadas en el ambito financiero.

El valor razonable de los instrumentos financieros derivados de cobertura se clasifica como un activo o
pasivo no circulante si el vencimiento restante de la partida cubierta es mayor a 12 meses y como un activo o
pasivo circulante restante de la partida cubierta es menor a 12 meses.

Coberturas de flujo de efectivo
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Los cambios en el valor razonable de los instrumentos derivados que son designados y califican como
coberturas econémicas de valor de flujo de efectivo se registran en el estado de resultados, asi como
cualquier cambio en el valor razonable del activo o del pasivo cubierto atribuible al riesgo cubierto. La
Compaiiia solo aplica el tratamiento de contabilidad de cobertura de flujo de efectivo para cubrir el riesgo de
tasa de interés del préstamo recibido. La utilidad o pérdida relacionada con cambios en valor razonable se
reconocen en el estado de resultados como “Ganancia en el valor razonable de instrumento financiero”.

Nuevos pronunciamientos contables

Un numero de nuevas normas, modificaciones e interpretaciones de las normas han sido publicadas, las
cuales son efectivas para periodos de reportes posteriores al 31 de diciembre de 2016, y no han sido
adoptadas con anticipacién por la Compaiiia. La evaluacion de la Compaiiia sobre los efectos de estas nuevas
normas e interpretaciones se indica a continuacion:

eLa IFRS 9 “Instrumentos financieros”. Trata sobre la clasificacién, medicidon y baja de activos y pasivos
financieros, e introduce nuevas reglas para la contabilidad de cobertura y un nuevo modelo de deterioro
para los activos financieros.

La Administracién aun tiene que llevar a cabo una evaluacion detallada de la clasificacidn y medicidn de sus
activos y pasivos financieros; sin embargo, actualmente el Grupo tiene instrumentos de deuda (préstamos
bancarios) medidos a costo amortizado, que parecen cumplir los criterios para la clasificacién a costo
amortizado bajo la IFRS 9.

El nuevo modelo de deterioro requiere el reconocimiento de estimaciones de deterioro con base en las
pérdidas crediticias esperadas, en lugar de pérdidas crediticias incurridas bajo la NIC 39. La Administracion
no ha llevado a cabo una evaluacidn detallada de cémo sus estimaciones de deterioro podrian ser afectadas
por el nuevo modelo.

La nueva norma también introduce requisitos de revelacién mds amplios y cambios en la presentacién. Por
lo que se espera que cambien la naturaleza y extensién de las revelaciones de la Compafiia sobre sus
instrumentos financieros, particularmente en el afio de adopcidn de la nueva norma. La norma es efectiva
para periodos que inicien en o después del 1 de enero de 2018. Se permite la adopcién anticipada. La
Compaiiia se encuentra en proceso de evaluar el impacto de la IFRS 9.

eLa IFRS 15 “Ingresos procedentes de contratos con clientes”. Trata el reconocimiento de ingresos y
establece los principios para reportar informacion util para usuarios de los estados financieros sobre la
naturaleza, monto, momento de reconocimiento e incertidumbre de ingresos y flujos de efectivo derivados
de los contratos con clientes. Los ingresos se reconocen cuando un cliente obtiene control sobre un bien o
servicio y tiene la habilidad para dirigir su uso y obtener beneficios sobre el bien o servicio. La norma
reemplaza la NIC 18 “Ingresos” y la NIC 11 “Contratos de construccidon” e interpretaciones relacionadas. La
norma es efectiva para periodos anuales que comiencen en o después del 1 de enero de 2018, se permite su
aplicacion anticipada. Para la transicidon la norma permite un enfoque retrospectivo completo y un enfoque
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retrospectivo modificado para su adopcidn. La Compaiiia ha evaluado los dos enfoques y ha concluido que el
enfoque retrospectivo modificado seria utilizado para la adopcidn. Bajo este enfoque se reconocen los
ajustes por el efecto de aplicacién inicial (1 de enero de 2018) en las utilidades acumuladas en los estados
financieros al 31 de diciembre de 2018, sin reformular periodos anteriores comparativos y aplicando las
nuevas reglas a contratos vigentes desde el 1 de enero de 2018 o aquellos que aunque provengan de afios
anteriores sigan vigentes a la fecha de aplicacion inicial.

*|FRS 16 “Arrendamientos”. El IASB emitié en enero de 2016 una nueva norma para la contabilidad de
arrendamientos. Esta norma reemplazard la NIC 17 vigente, la cual clasifica los arrendamientos en
financieros y operativos. La NIC 17 identifica los arrendamientos como financieros cuando se transfieren los
riesgos y beneficios de un activo y como operativos al resto de los arrendamientos. La IFRS 16 elimina la
clasificacién entre arrendamientos financieros y operativos, y requiere el reconocimiento de un pasivo
reflejando los pagos futuros y un activo por “derecho a uso” en la mayoria de los arrendamientos. El IASB ha
incluido algunas excepciones en arrendamientos de corto plazo y en activos de bajo valor. Las
modificaciones anteriores son aplicables para la contabilidad del arrendatario, mientras que para el
arrendador se mantienen similares a las actuales. El efecto mas significativo de los nuevos requerimientos
se reflejaria en un incremento a los activos y pasivos por arrendamiento, teniendo también un efecto en el
estado de resultados en los gastos por depreciacion y de financiamiento por los activos y pasivos
reconocidos, respectivamente, y disminuyendo los gastos relativos a arrendamientos previamente
reconocidos como operativos. A la fecha de emisién de estos estados financieros, la Compafiia no ha
cuantificado el impacto de los nuevos requerimientos. La norma es efectiva para periodos que inicien en o
después del 1 de enero de 2019, con adopcidn anticipada permitida si la IFRS 15 también es adoptada.

A la fecha de los estados financieros la Administracion de la Compaiia estd en proceso de cuantificar los
efectos de la adopcién de las nuevas normas y modificaciones antes sefaladas.

No existen otras normas, modificaciones o interpretaciones adicionales emitidas pero no vigentes que
pudieran tener un impacto significativo para la Compaiiia.
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